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FÖRORD 
Dessa ämnesspecifika instruktioner är framtagna på uppdrag av Skolverket i 
samband med de läroplansreformer som planerades under 2025. De ska tjäna som 
underlag för utarbetande av kursplaner i ämnet idrott och hälsa i grundskolan, 
anpassade grundskolan, specialskolan och sameskolan. 

Texten är skriven av Håkan Larsson, Gymnastik- och idrottshögskolan, GIH, och har 
tagits fram i samarbete med grupper av tre lärargrupper (från Haninge, Höganäs och 
Järfälla), en grupp forskare inom idrott och hälsa/idrottsdidaktik samt en grupp 
lärarutbildare inom idrott och hälsa.1 Jag har även mött och samtalat med två av 
Skolverkets referenslärare. 

I uppdraget ingick att ge: 

• en övergripande beskrivning av skolämnet idrott och hälsa, 

• en beskrivning av ämnets mål och innehåll, samt 

• en beskrivning av centrala undervisningsstrategier i ämnet. 

Föreliggande rapport är strukturerad efter de tre punkterna ovan, plus en avslutande 
sammanfattning. Beskrivningen under respektive rubrik inkluderar ett historiskt 
perspektiv, med fördjupningar i tidigare läroplaners kursplaner (Lgr 69, Lgr 80, Lpo 
94 och Lgr 11).2 Det historiska perspektivet bottnar i min bedömning att ämnets 
grundläggande syfte har förskjutits över tid, särskilt i samband med införandet av 
Lpo 94, vilket i grunden har påverkat hur mål, innehåll och undervisningsstrategier 
ska förstås i ämnet. Delvis, menar jag, bottnar många av lärares frågor om dagens 
kursplan, och den otydlighet de uppfattar präglar kursplanen, i denna förskjutning av 
syftet. En grundläggande fråga under arbetet har alltså varit, vad innebär nämnda 
perspektivförskjutning och hur kan en kommande kursplan bidra till att tydliggöra 
den betoning på kunskaper, färdigheter och förhållningssätt – eller elever bildning – 
som gäller i dag?3 

 

1 Deltagarna i forskargruppen, vilka även har lämnat synpunkter på föreliggande rapport, var: Dean 
Barker, Örebro universitet, Jan-Eric Ekberg, Malmö universitet, Suzanne Lundvall, Göteborgs 
universitet, Gunn Nyberg, Malmö universitet, Mikael Quennerstedt, GIH, Karin Redelius, GIH, och 
Katarina Schenker, Linnéuniversitetet 
2 Kursplanerna inom samtliga dessa läroplaner reviderades inom ramen för samma läroplan, som t ex 
är fallet med Lgr 22, men jag har valt att bortse från dessa revideringar eftersom förändringarna de 
har medfört är betydligt mindre än de förändringar som skett i samband med helt nya läroplaner. 
3 Jag utgår från att perspektivförskjutningen alltjämt är relevant för idrott och hälsa, inte minst med 
tanke på namnet på Läroplanskommitténs betänkande (Kunskap för alla, SOU 2025:19). 
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EN ÖVERGRIPANDE BESKRIVNING AV IDROTT OCH HÄLSA 

Kunskap för alla – några inledande reflektioner 
Läroplanskommittén pekar på ett behov av en högre precision i kursplanerna 
avseende mål, innehåll och progression, vilket ska leda till ett något snävare 
tolkningsutrymme. Det omfattande tolkningsutrymme som gäller för dagens 
styrdokument har bidragit till att skapa osäkerhet kring hur undervisning ska 
bedrivas och vad eleverna ska lära sig. Av Läroplanskommitténs betänkande4 
framgår vidare att undervisning bör ges större betydelse i utbildningssammanhang. 
Undervisning ska ske i grupp för att bryta en utveckling mot alltför mycket 
individuellt arbete. Detta är emellertid en synpunkt som inte riktigt träffar 
undervisningen i idrott och hälsa, där undervisning i grupp är och har varit den 
dominerande undervisningsformen. I undervisningen ska läraren förmedla kunskap 
och färdigheter, men samtidigt ingår det att eleverna ska vara aktiva. Med detta utgår 
jag från att utredarna menar aktiva i sitt lärande. I idrott och hälsa har uttrycket 
”aktiva” annars ofta tolkats som ”fysiskt aktiva”. 

Kommittén föreslår att nya kursplaner tas fram, som innehåller en struktur där 
ämnets centrala innehåll – och progressionen i innehållet – är konkret framskrivet på 
ett ämnesspecifikt språk och där lärande betonas framför summativ bedömning. 
Ambitionen att skriva fram innehåll och progression på ett ämnesspecifikt språk kan 
tyckas vara en självklar sak, men i ett ämne som idrott och hälsa finns det många 
fallgropar som kursplaneförfattare behöver navigera förbi. Flera forskare har pekat 
på att det saknas ett ämnesspecifikt språk som sätter bildningsuppdraget i fokus. 
Däremot finns det flera andra språk, som dock utgår från andra syften, tillgängliga.5 
Innehållet i föreliggande instruktion syftar lika mycket till att synliggöra dessa 
fallgropar som att föreslå en inriktning för ämnet. 

Kommittén uppmärksammar i ett särskilt kapitel de praktisk-estetiska ämnena. Man 
betonar att dessa ämnen är unika, har ett värde i sig själva och är viktiga för 
elevernas bildning. Utredarna ställer sig kritiska till att en ökad teoretisering har 
premierats före praktiskt görande. Denna kommentar är speciell, som jag senare 
kommer att visa, eftersom det inte går att finna belägg för ökad teoretisering i de 
senaste 50 årens kursplaner. Om teoretiseringen har accelererat under senare tid, 
beror detta inte på en ökad betoning på teori i kursplanerna. En allmän ambition för 
de praktisk-estetiska ämnena bör, enligt läroplansutredarna, vara att det praktiska 
görandet premieras i undervisningen. Detta är en ambition som jag gärna stödjer – 
och som jag tidigare, i samband med skapandet av kursplanen i Lgr 11, har försökt 

 

4 SOU 2025:19. 
5 T. ex. Larsson & Karlefors, 2015; Lundin & Schenker, 2022; Nyberg & Larsson, 2014. 
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bidra till, men som rymmer flera av de fallgropar jag nämnde ovan och som jag 
återkommer till genom rapporten. Ambitionen med nya kursplaner är i vilket fall 
som helst att det ska bli lättare att förstå vad lärare ska undervisa elever i, vad 
eleverna ska lära sig och hur deras kunskaper och färdigheter ska bedömas. 

Idrott och hälsa – en bakgrund 
Ämnets namn - idrott och hälsa – har diskuterats, men hittills har jag inte funnit 
något annat övertygande alternativ på benämning. Därför föreslår jag att det även 
framgent ska benämnas som idrott och hälsa Enligt grundskolans timplan ska 
undervisningen i ämnet omfatta minst 600 timmar, fördelat på 140 timmar i 
lågstadiet, 180 timmar i mellanstadiet och 280 timmar i högstadiet. Även om lärare 
kan uppleva tiden som begränsad, är detta ett av grundskolans mest omfattande 
ämnen.6 I detta kapitel diskuterar jag varför idrott och hälsa finns i grundskolan och 
vilka övergripande kunskaper, färdigheter och förhållningssätt eleverna ska utveckla 
i ämnet. Jag belyser även hur skolämnet avgränsas gentemot motsvarande 
akademiska forskningsfält och pekar på några stridsfrågor kring synen på ämnet och 
hur innehållet ska beskrivas. 

Idrott och hälsas roll i dagens grundskola 

Den nationella kursplanen i idrott och hälsa i Lgr 22 börjar med följande motivering 
till varför ämnet finns i grundskolan. 

Rörelse och hälsofrämjande levnadsvanor är grundläggande för människors 
välbefinnande. Positiva upplevelser av idrott, rörelseaktiviteter och friluftsliv under 
uppväxtåren har stor betydelse för om vi blir fysiskt aktiva genom livet. Genom rörelse 
och hälsofrämjande levnadsvanor får människor redskap för att kunna påverka och ta 
ansvar för sin hälsa. 

Ledorden är rörelse/fysisk aktivitet och hälsa. Rörelse/fysisk aktivitet framställs 
huvudsakligen som ett medel för att främja hälsa och välbefinnande (rörelse för 
hälsa). Jämfört med exempelvis kursplanen i matematik framstår denna 
instrumentella syn som särskilt påfallande inom idrott och hälsa, men är inte ovanlig 
när det gäller gestaltningen av fysisk aktivitet för barn och unga. Även den offentliga 
debatten om barns och ungas fysiska aktivitet utgår ofta från att barn och unga inte 
rör sig i tillräcklig utsträckning.7 De egenvärden, det vill säga de värden som 

 

6 Av grundskolans sjutton enskilda ämnen är endast två (svenska och matematik) mer omfattande. SO-
ämnena (geografi, historia, religionskunskap och samhällskunskap) och NO-ämnena (biologi, fysik 
och kemi) omfattar vardera 980 respektive 650 timmar. 
7 Varje rörelse räknas. Slutbetänkande av Kommittén för främjande av ökad fysisk aktivitet (SOU 
2023:29). Utgångspunkten för instrumentella resonemang om rörelse är ofta att barn och unga rör sig 
för lite och att rörelse behövs för att människor ska drabbas av livsstilsrelaterade sjukdomar. 



 

6 

 

 

  

människor tillskriver rörelse i sig (utan att behöva vara nyttigt för något annat),8 
verkar inte ha varit tillräckliga för att fullt ut spegla betydelsen av rörelse.9 

Under rubriken ”Syfte” beskrivs de övergripande kunskaper och förmågor som 
ämnet bidrar med i elevernas utbildning. Denna beskrivning mynnar ut i följande 
fyra mål: 

Undervisningen i ämnet idrott och hälsa ska ge eleverna förutsättningar att utveckla 

1. förmåga att röra sig allsidigt i olika fysiska sammanhang, 
2. förmåga att genomföra och anpassa aktiviteter inom friluftsliv och utevistelse efter 

olika förhållanden och miljöer, 
3. förmåga att planera, genomföra och värdera olika aktiviteter utifrån hur de påverkar 

fysisk förmåga och hälsa, och 
4. förmåga att agera säkert och förebygga risker i samband med rörelse, friluftsliv och 

utevistelser samt att simma och hantera nödsituationer på land och i vatten. 

I dessa mål framträder ämnets centrala innehållsområden tydligt (vilka jag ska 
behandla i nästa kapitel): Rörelse (1), Hälsa och levnadsvanor (2) samt Friluftsliv 
och utevistelse (3, 4). 

Kursplanens syftesavsnitt preciserar även de förhållningssätt som eleverna ska 
utveckla genom undervisningen och som ska genomsyra densamma. Dessa 
formuleringar indikerar för lärarna hur undervisningen ska planeras och genomföras. 
Bland annat ska följande centrala värden prägla undervisningen: 

Undervisningen ska vara utformad så att alla elever kontinuerligt kan delta i 
undervisningens aktiviteter och ge eleverna förutsättningar att kunna delta i andra 
rörelseaktiviteter i skolan. Den ska också bidra till att eleverna utvecklar en god 
kroppsuppfattning och tilltro till sin egen fysiska förmåga. I undervisningen ska eleverna 
få möta olika slags aktiviteter i varierande miljöer och sammanhang samt få möjlighet att 
utveckla sin samarbetsförmåga och respekt för andra. 

I citatet betonas värdet av allas deltagande, en god kroppsuppfattning, tilltro till sin 
egen fysiska förmåga, samt samarbetsförmåga och respekt för andra. 

I korthet konstaterar jag att idrott och hälsa i Lgr 22 huvudsakligen motiveras av 
rörelsens betydelse för hälsa och välbefinnande. De kunskaper, färdigheter och 
förhållningssätt som eleverna ska utveckla bygger på denna relation mellan rörelse 
och hälsa. 

 

8 Engström, 1999. 
9 På motsvarande sätt som kursplanen i matematik betonar matematikens egenvärden, borde det 
kunna vara möjligt i idrott och hälsa att betona rörelsens/den fysiska aktivitetens/idrottens 
egenvärden, det vill säga att det inte alltid behöver finnas ett motiv för rörelse som går bortom 
rörelsen som sådan. Rörelse utgör, tvärtom, ett centralt inslag i människors liv. 
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Ett ramverk för att diskutera idrott och hälsas syfte 

Hur ska då ovanstående syfte med idrott och hälsa förstås? För att skapa några ramar 
för att diskutera denna fråga hämtar jag inspiration från den brittiske 
idrottspedagogen Peter J. Arnolds (1991) definition av idrott och hälsa (eller physical 
education). Han beskriver syftet med idrott och hälsa som utbildning i, om och 
genom rörelse.10 Utbildning i, om och genom rörelse speglar idrott och hälsas 
bildningsuppdrag, men ger också en fingervisning om olika grundläggande delar av 
uppdraget. Utbildning i och om rörelse speglar vad jag kallar ett kunskapsuppdrag.11 
Utbildning i rörelse motsvaras av det som i dagens kursplaner kallas allsidig 
rörelseförmåga och kroppslig förmåga, men som i vardagligt tal ibland kallas 
praktisk eller personlig färdighet (även om begreppen förmåga och färdighet inte är 
helt synonyma). Utbildning i rörelse syftar till att förbereda eleverna för deltagande i 
samhällets olika rörelsekulturer, som idrott, träning, dans, med mera samt i 
friluftsliv. Utbildning om rörelse motsvaras av det som ibland kallas “teori”. Det kan 
innefatta kunskap om regler i olika idrotter, kunskap om de normer som genomsyrar 
olika rörelsekulturer, inklusive avseende kroppsideal, samt kunskap om hälsa och 
kroppens funktioner. Utbildning om rörelse förbereder också elever för att delta i 
rörelsekulturer, samtidigt som den gör att eleverna själva kan ta ställning i frågor 
som rör exempelvis träning och hälsa. 

I den tredje bildningskomponenten, utbildning genom rörelse, är rörelse inte målet 
för utbildningen, som i de två första komponenterna, utan medlet. Genom att delta i 
rörelse kan eleverna förbättra kondition, styrka och annat, men också utveckla sådant 
som samarbetsförmåga och fair play, men även kunskaper i andra ämnen. Utbildning 
genom rörelse speglar det som historiskt sett har kallats fysisk fostran (ett 
fostransuppdrag). Fysisk fostran handlar om de egenskaper som har förknippats med 
idrott och hälsas innehåll och som deltagande i innehållet har varit tänkt att utveckla 
hos eleverna. 

Med utgångspunkt i Arnolds ramverk kommer jag nu att ge en kortfattad översikt 
över idrott och hälsas historiska bakgrund. Insikter om ämnets bakgrund kan bidra 
till förståelsen av lärares utmaningar med att tolka kursplanen i Lgr 22 och omsätta 
den i undervisning. 

 

10 Arnold talar om physical education, som jag här översatt till idrott och hälsa. 
11 Eller egentligen ett kunskaps- och färdighetsuppdrag, påbjudet av den begreppsanvändning som 
Läroplanskommittén föreslår. Begreppsparet ”kunskaper och färdigheter” uttrycker på vardagsspråk 
vad elever ska lära sig, men det riskerar att förstärka den uppdelning mellan ”teori och praktik” (eller 
egentligen mellan görande och reflektion/samtal) som Läroplanskommittén varnar för. 
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Historiska förskjutningar i idrott och hälsas syfte12 

Ämnet idrott och hälsa har funnits länge i det svenska utbildningssystemet. Det 
introducerades i skolan redan under 1800-talets första hälft, samtidigt som modern 
skolgång för alla barn och unga började formas. Då kallades ämnet gymnastik 
eftersom det grundläggande undervisningsinnehållet var så kallad Linggymnastik 
(efter dess grundare, Per Henrik Ling [1776–1839]), eller som den ibland har kallats: 
hållningsgymnastik.  

Gymnastik. När gymnastiken introducerades i skolan och under lång tid framöver, 
var begreppet fysisk fostran vägledande för undervisningen. Ett syfte med 
gymnastiken var att utveckla elevernas hållning (därav hållningsgymnastik), både 
fysiskt och moraliskt. Begreppet hållning förenade ett kroppsligt uttryck, som 
innefattade kroppslig balans (ej specialisering) samt en upprätt, öppen och 
avslappnad kropp, med ett moraliskt uttryck som omfattade karaktärsfasthet, 
integritet, lojalitet och disciplin. Deltagande i en noga reglerad gymnastik ansågs 
leda till utvecklingen av såväl kroppslig som moralisk hållning. Gymnastiken 
utvecklades dock i en riktning där övningarna blev mer och mer mekaniska och 
rutinmässiga och med tiden kom att upplevas som tråkiga. Runt sekelskiftet 1900 
började gymnastiken utmanas av inslag från andra rörelsekulturer, såsom lek, idrott, 
dans och friluftsliv. Under en period kallades ämnet Gymnastik med lek och idrott, 
men fysisk fostran var alltjämt ämnets huvudsakliga syfte. 

Idrott. Under 1900-talets första hälft började gymnastiken möta stark kritik från 
vetenskapligt håll. Den nya fysiologin motbevisade mycket av den vetenskapliga 
auktoritet som tidigare omgav gymnastiken. Betoningen på hållning ersattes av ett 
starkare fokus på träning, särskilt konditionsträning. Vid denna tid infördes det 
klassiska upplägget med tre lektioner i veckan á 40 minuter med moderat till 
ansträngande fysisk aktivitet. Den fysiologiska fasen, som Annerstedt kallat perioden 
1950–1970,13 innebar att hållningsgymnastiken helt utmönstrades ur ämnet. Idrott, 
fysisk träning, lek, dans och friluftsliv blev nu huvudmoment i undervisningen, med 
något större tyngd på idrott och fysisk träning för pojkar, och dans för flickor. 
Friluftsliv utövades huvudsakligen på speciella schemabrytande friluftsdagar, vars 
antal varierade något men kunde nå runt ett tiotal per år. 

Under 1970-talet började namnet gymnastik att uppfattas som alltmer förlegat. Då 
huvudsaklig inspiration för undervisningen hämtades från föreningsidrott, blev idrott 
ämnets namn i samband med skolreformen 1980 (Lgr 80). Samtidigt fanns fler 
rörelsekulturer än idrott representerade i ämnet och därför argumenterade 

 

12 Idrott och hälsas historiska utveckling har utforskats grundligt, genom studier av Annerstedt, 1991, 
Carli, 2004, Lindroth, 1993 (behandlar läroverket), Lundquist Wanneberg, 2004, och Sandahl, 2005. 
13 Annerstedt, 1991. 
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idrottspedagoger för vad som idag skulle kallas ett breddat idrottsbegrepp, vilket 
överskred den vardagliga synen på idrott som liktydigt med föreningsidrott. I detta 
breddade idrottsbegrepp ingick även dans, friluftsliv och andra rörelsekulturer 
utanför föreningsidrottens ram. Ämnets övergripande syfte kom emellertid att 
formuleras i samklang med det syfte som i modern tid ofta förknippas med barn- och 
ungdomsidrott, nämligen fysisk, psykisk och social utveckling. 

Perioden efter 1970 beskrivs av Annerstedt som en osäkerhetsperiod i ämnets 
historia. Osäkerheten härrörde från det faktum att undervisningsinnehållet hade 
breddats betydligt, inte minst genom den bred av aktiviteter som kom till uttryck i 
ämnets innehåll: idrott, träning, dans, friluftsliv med mera. Under denna tid började 
även frågor om ämnets kunskapsbidrag ställas, inte minst av Annerstedt själv och 
hans kollegor inom idrottslärarutbildning. Vad ska elever egentligen lära sig i idrott? 
Vad ska lärare undervisa i?14 

Idrott och hälsa. År 1992 presenterade den dåvarande Läroplanskommittén sitt 
betänkande Skola för bildning (SOU 1992:94). I betänkandet föreslog kommittén att 
skolans verksamhet, snarare än en detaljerad beskrivning av innehållet i 
undervisningen, borde styras av mål för vad elever ska lära sig, så kallad målstyrd 
undervisning.15 Kommittén förespråkade även ett större fokus på skolans 
kunskapsuppdrag. Samtliga skolans ämnen, också de praktisk-estetiska (vars syfte 
ofta knutits till fostran), borde betraktas som kunskapsämnen. Kommittén hade även 
några förslag för ämnet idrott. Till exempel föreslogs att ämnet skulle byta namn till 
”lek, idrott och hälsa” (för gymnasieskolan föreslogs namnet ”idrott och hälsa”). 
Ämnets portalparagraf beskrevs på följande sätt i den preliminära kursplan som togs 
fram: 

Idrottsämnets specifika uppgift är att utveckla elevernas motoriska och fysiska förmåga 
och skapa förståelse och ett bestående intresse för regelbunden fysisk aktivitet och 
sunda levnadsvanor som ett medel till hälsa och välbefinnande.16 

I den efterföljande läroplanen, Lpo 94, kallades ämnet för ”idrott och hälsa” (dvs. 
utan lek, som föreslagits i Skola för bildning). I övrigt speglar kursplanen 
intentionerna i betänkandet, särskilt med avseende på målstyrning. Det första målet 
säger att skolan i sin undervisning i idrott och hälsa ska ”sträva efter att eleven 
utvecklar sin fysiska, psykiska och sociala förmåga”. Det kan verka vara en lek med 
ord, men jag menar att formuleringen ”Idrottsämnets specifika uppgift är att utveckla 
elevernas motoriska och fysiska förmåga” förändrar syftet med idrott och hälsa på ett 

 

14 Annerstedt, 1990; Annerstedt, 1991. 
15 Detta var helt i linje med en internationell trend, med inspiration från företagsvärlden. Se t ex 
Connell, 2013. 
16 SOU 1992:94, sid. 219 (emfas i original). 
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avgörande sätt jämfört med formuleringen ”Undervisningen ska medverka till 
elevernas fysiska, psykiska och sociala utveckling”. Fysisk, psykisk och social 
förmåga speglar en betoning på kunskaper och färdigheter, medan fysisk, psykisk 
och social utveckling speglar en betoning på egenskaper. Målstyrningen märks också 
i att de tidigare nio huvudmoment som tidigare utgjort ämnets innehåll försvann och 
ersattes av en mer allmänt beskriven text under de tre rubrikerna Rörelse, rytm och 
dans, Natur och friluftsliv samt Livsstil, livsmiljö och hälsa. 

Min bedömning är att skolreformen 1994 och införandet av Lpo 94 innebar något av 
ett paradigmskifte för idrott och hälsa. Det tidigare praktisk-estetiska ämnet 
gymnastik/idrott, där det övergripande syftet i stor utsträckning relaterade till fysisk 
fostran, skulle nu betraktas som kunskapsämnet idrott och hälsa. Många har funderat 
över den semantiska innebörden av uttrycket ”kunskapsämne”, men få verkar ha 
ägnat möda åt att utröna vad perspektivskiftet skulle innebära för 
undervisningsupplägget. Till detta kommer övergången till målstyrning, som inte 
heller verkar ha problematiserats avseende dess innebörd för 
undervisningsupplägget. 

Trots införandet av målstyrning och ett förändrat utbildningsuppdrag, präglas 
undervisningen alltjämt av korta lektionssekvenser (troligen eftersom lärare vill 
hinna med många olika aktiviteter under ett läsår) och lektioner som har en bred 
ingång, där deltagande och aktivitet betonas (utöva idrott i bred bemärkelse). 
Undervisningen i en årskurs liknar den undervisning som bedrevs föregående 
årskurs, vilket har medfört att fortfarande på högstadiet präglas undervisning i ett 
visst innehåll av introduktioner snarare än fördjupningar. Jag tolkar detta mönster 
som en kvarleva från det tidigare syftet med idrott och hälsa, där undervisningen i 
viss utsträckning kunde beskrivas som ”ett smörgåsbord av aktiviteter”. 
Undervisning med en tydligare utgångspunkt i dagens syfte, lärande av kunskaper, 
färdigheter och förhållningssätt, skulle sannolikt behöva innehålla längre 
lektionssekvenser och en mer fokuserad ingång i varje lektion, med större betoning 
på specifika lärandeobjekt. Inom forsknings- och utvecklingsarbete finns det några få 
försök till undervisningsutvecklande ansatser i denna riktning,17 men jag ser få spår 
av dessa i ämnets praktik. Betoningen på undervisning med en bred ingång märks 
även i lärares resonemang om bedömning, på så vis att eftersom stora delar av 
undervisningen innefattar rörelse, blir det nästan alltid möjligt göra bedömningar av 
rörelsefärdigheter. Lärarna verkar inte benägna att tänka att även om undervisningen 
innefattar rörelse, så behöver den inte involvera bedömning av rörelsefärdigheter. 

 

17 Exempelvis Nilsson, 2014, Teng, 2013, och Vesterlund, 2018. Exempel från gymnasieskola är 
Graffman-Sahlberg, 2015, och Gibbs, 2014. 
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Lpo 94 innebar även radikala förändringar med avseende på betygssättning. I 
tidigare läroplaner, i samband med ett större fokus på elevers fostran, byggde lärares 
bedömningar i huvudsak på ”magkänsla”, med ett relativt stort fokus på elevers 
närvaro och aktiva deltagande. I och med Lpo 94 skulle betygen, snarare än elevers 
förhållningssätt till rörelse, spegla deras kunskaper om och färdigheter i rörelse, 
vilka till en början skulle bedömas med utgångspunkt i lokala betygskriterier för att 
senare, i och med Lgr 11, utgå från centralt formulerade 
kunskapskrav/betygskriterier. 

I stället för på införandet av målstyrning och innebörden av ett förändrat 
bildningsuppdrag för ämnet, verkar lärare och lärarutbildare ha fokuserat på andra 
aspekter av Lpo 94:s kursplan, till exempel införandet av ordet hälsa i ämnets namn. 
Några uppfattade detta som en helt ny inriktning för ämnet, i sig ett paradigmskifte, 
men så var knappast fallet. Hälsa var ett av ämnets huvudmoment redan i Lgr 80:s 
kursplan – och förknippades i äldre tider med såväl hållning som träning. En del 
tolkade också innehållet i Lpo 94:s kursplan som en ”teoretisering” av ämnet. I viss 
utsträckning tror jag att den då nya betoningen på ”kunskapsämne” kan ha bidragit 
till denna uppfattning (”kunskap” uppfattas av många som ”boklig kunskap” = teori). 
Som jag visar i nästa kapitel, om ämnets mål och innehåll, utgjorde emellertid 
kunskap om kroppen, träning, med mera ett tydligt innehåll redan i Lgr 80 (särskilt i 
huvudmomentet Hälsa, hygien och ergonomi). Oavsett detta började teoretiseringen 
märkas alltmer i undervisningspraxis genom att lärare i högre utsträckning började 
dela upp undervisningen i en ”praktisk” (rörelse) och en ”teoretisk” (reflektion och 
samtal) del. Jag kan inte se att ett sådant upplägg skulle påbjudas varken av Lpo 94:s 
eller Lgr 11:s kursplaner, men det blev trots detta en allt vanligare praktik i ämnet. 
Möjligen ligger denna uppdelning av undervisning i ”teori” och ”praktik” till grund 
för Läroplanskommitténs påpekande att ”både undervisning och bedömning riskerar 
att premiera skriftlig och muntlig kommunikation på bekostnad av praktiskt 
görande” (SOU 2025:19, s. 415). Teoretisk kunskap (kunskap om) verkar för många 
te sig lättare och mindre känsligt att bedöma, medan praktiska färdigheter är svårare 
att bedöma och dessutom mer känsliga (eftersom det kan upplevas som att det är 
elevernas kroppar som bedöms). 

Lgr 11: hur uttrycka idrott och hälsas ”praktiska” sida? 

År 2008, inför skolreformen 2011, deltog jag i framtagandet av ett 
diskussionsunderlag för lärare, lärarutbildare och forskare samt representanter för 
Skolverket. Redan vid denna tid var upplevelsen att ämnet ”teoretiserats” stark, och 
det fanns, då som nu, tydliga önskemål om att lyfta fram ämnets ”praktiska” sidor.18 

 

18 Läroplanskommittén skriver till exempel: ”Vi lägger också fram förslag om att praktiska färdigheter 
ska betonas när nya kursplaner för grundskolans praktisk-estetiska ämnen utarbetas samt att mål och 
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Ämnets syfte uppfattades huvudsakligen som utbildning i rörelse, med utbildning om 
och genom rörelse som komplement. Kruxet med utbildning i rörelse var emellertid 
att det lätt kunde tolkas som utbildning i olika ”färdiga” idrotter, danser och andra 
etablerade rörelseformer – såsom varit fallet i tidigare kursplaner. En sådan tolkning 
förstärktes ytterligare av en dominans av en tämligen lärarcentrerad undervisning.19 
Det var mot denna bakgrund som begreppet physical literacy introducerades. 

Physical literacy utvecklades under 1980- och 90-talen av den brittiska 
idrottspedagogen Margaret Whitehead på en holistisk grund, med utgångspunkt i 
individens/elevens upplevelser och förutsättningar. När begreppet skulle översättas 
till svenska, uppstod utmaningar eftersom det inte fanns någon enkel översättning. 
Möjligtvis hade man kunnat använda begrepp som ”fysisk litteracitet”. På svenska 
handlar litteracitet i allmänhet om läs- och skrivförmåga. En sådan förståelse hade 
varit rimlig eftersom Whitehead, i sin diskussion om innebörden av physical literacy, 
talar om förmågan att läsa omgivningen och röra sig ändamålsenligt i förhållande till 
utmaningar i omgivningen och de egna resurserna.20 Då begreppet förmåga av den 
dåvarande läroplansutredningen påbjöds i alla skolans ämnen, lanserades i stället 
begreppen allsidig rörelseförmåga respektive kroppslig förmåga i Lgr 11 och Lgy 
11.21 Användningen av dessa begrepp var knuten till Whiteheads ursprungliga, 
holistiska, definition av physical literacy. Tyvärr nådde denna översättning aldrig 
utanför styrdokumenten och skolans värld. Begreppet har i andra sammanhang 
översatts till ”rörelserikedom” och ”rörelseförståelse”, varvid emellertid den 
utgångspunkt i individens upplevelser och förutsättningar som Whitehead fäste vikt 
vid delvis har tonats ned. Begreppen allsidig rörelseförmåga och kroppslig förmåga 
hamnade således i ett relativt slutet skolrum, med få beröringspunkter utanför detta 
skolrum. 

Syftet med allsidig rörelseförmåga var att eleverna skulle lära sig att ”röra sig 
allsidigt i olika fysiska sammanhang”. Vad detta innebär, mer precist, har dock varit 
en källa för ständig diskussion, både bland lärare och bland lärarutbildare och 
forskare. Min tolkning är att utmaningarna med allsidig rörelseförmåga bottnar i att: 
1) begreppet inte utreddes tillräckligt innan det infördes i styrdokumenten; 2) det inte 
har börjat användas utanför skolan (där andra begrepp i stället används); och 3) 

 

innehåll i dessa ämnen ska uttryckas med hög konkretionsgrad så att en åldersadekvat balans mellan 
praktiska färdigheter och teoretiska kunskaper uppnås i de olika stadierna” (SOU 2025:19, s. 143). 
19 Jfr. kapitlet Centrala undervisningsstrategier, där jag diskuterar reproduktiva (lärarcentrerade) 
respektive produktiva (elevcentrerade) undervisningsmetoder. 
20 Whitehead, 2001. Den konceptualisering av allsidig rörelseförmåga ligger också nära de 
forskningsansatser som gjorts av Nyberg och kollegor (se, t ex, Nyberg, 2014; Nyberg, Barker & 
Larsson, 2021; Nyberg, m fl, 2024). 
21 Ekberg & Erberth, 2000, talade om ”fysisk bildning”, men inte heller detta begrepp fångades i 
nämnvärd utsträckning upp bland lärare och lärarutbildare. 
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intresset bland landets lärarutbildningar för att specificera innebörden av begreppet 
har varit svalt (det har åtminstone inte funnits någon grundläggande konsensus om 
dess innebörd). Följande frågor är alltså fortfarande aktuella, snart femton år efter att 
begreppet infördes i läroplanen: vari ligger ”allsidigheten”? Vad innebär 
”rörelseförmåga?” Vilka olika ”sammanhang” kan man tänka sig – och vad innebär 
”fysiska” sammanhang? 

Särskilt problematiskt har det varit att låta physical literacy/allsidig rörelseförmåga 
ligga till grund för bedömning och betygssättning. Åtminstone gäller detta inom ett 
mål- och kriteriebaserat system. Whitehead ville med physical literacy flytta fokus 
från de krav olika rörelseaktiviteter ställer på utövarna i sin ”färdiga” form (idrotter, 
danser, friluftsliv, med mera), till de förutsättningar som gäller för barn och unga i 
utvecklingen av rörelseförmåga. Vilka ”krav” kan till exempel en elev i årskurs ett, 
med sina unika förutsättningar (avseende exempelvis tidigare erfarenheter och 
funktionalitet) ställa på undervisning som handlar om spelfrämjande färdigheter i 
bollspel? Det mål- och kriteriebaserade systemet verkar emellertid ha manat lärarna 
att i sina bedömningar utgå från givna rörelser som ska utföras på ett tekniskt 
förutbestämt sätt, det vill säga i kontrast till innebörden av physical literacy. 
Betoningen på allsidig rörelseförmåga hade alltså egentligen krävt ett annat sätt att 
se på färdigheter i rörelse. Jag kommer i fortsättningen att framhålla att 
problemlösning erbjuder ett sådant alternativ.22 

När det gäller ett fåtal färdigheter verkar det finnas viss konsensus om att eleverna 
ska lära sig vissa rörelser. Jag tänker på simkunnighet och orienteringskunnighet. Att 
kunna simma och att kunna orientera sig i naturen är färdigheter som har ett värde 
för alla människor i Sverige och därför finns det ett värde i sig att elever lär sig 
simma och orientera sig utifrån en bestämd uppfattning om vad de innebär. 
Simkunnighet och orienteringskunnighet är dessutom relativt enkla att definiera 
utifrån rörelsernas ändamålsenlighet. Andra färdigheter blir dock lätt mer 
problematiska. Att kunna spela ett visst bollspel, hoppa höjdhopp eller dansa 
linedance kanske inte på samma sätt framstår som angeläget ur ett allmänbildande 
perspektiv. Men, dessa aktiviteter kan alla bidra till att utveckla elevers allsidiga 
rörelseförmåga. Det är bara det, att det kan andra aktiviteter också. Den nuvarande 
kursplanen lämnar därför öppet för lärare att, gärna tillsammans med elever, göra ett 
urval av aktiviteter och skapa en undervisningsprofil. I vissa klasser kan det vara 
naturligt att ge extra uppmärksamhet åt vissa spel, idrotter, danser och andra 
rörelseaktiviteter, medan det i andra klasser kan vara mer relevant att fokusera på 
andra. Detta förutsätter att lärare, i undervisning och bedömning, lägger mindre vikt 
vid givna rörelser som ska utföras på tekniskt förutbestämda sätt och mer på 

 

22 Relationen mellan physical literacy och bedömning problematiseras av Lundvall, 2015. 
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elevernas förmåga att lösa likartade uppgifter/problem (eller, med Whiteheads ord, 
läsa av sin omgivning och röra sig ändamålsenligt utifrån de utmaningar och resurser 
som finns). 

Jag har i detta avsnitt pekat på kopplingar – och ibland uteblivna kopplingar – 
mellan skolämnet idrott och hälsa och lärarutbildning/akademi. I nästa avsnitt ska 
jag fördjupa denna diskussion. 

Ämnets förhållande till motsvarande akademiska forskningsfält 
Liksom många andra skolämnen relaterar idrott och hälsa inte till ett enda 
akademiskt forskningsfält, utan till flera. Dessutom saknas delar av det centrala 
innehållet, särskilt vad gäller området rörelse, inom akademin, vilket får tydliga 
konsekvenser för tolkningen av ämnets syfte och mål samt för undervisningens 
utformning.23 

Källorna för de kunskaper som behandlas i idrott och hälsa är många och mycket 
olika. Vi har att göra med akademiska forskningsfält (såsom folkhälsovetenskapliga 
och utbildningsvetenskapliga) såväl som icke-akademiska fält (såsom olika 
föreningsidrotter, friluftslivspraktiker och danspraktiker). Inom dessa fält ryms 
dessutom vitt skilda kunskapsteoretiska perspektiv (som därtill inom icke-
akademiska fält är i stort sett outtalade). Detta förhållande synliggörs och 
problematiseras sällan eller aldrig, varken inom professionen eller i 
lärarutbildningssammanhang. Läroplanskommittén skriver: ”Disciplinerna och 
därmed också skolämnena präglas […] av olika slags logiker. Många discipliner 
bygger på empiriskt förankrade förklaringar, medan andra är mer tolkande till sin 
karaktär”.24 Inom idrott och hälsa ryms kunskaper som baseras på skilda logiker. 
Tydligast, tror jag, märks detta inom området Hälsa och levnadsvanor, där 
”hälsokunskaper” kan bygga på förklaringar (som är vanligt i naturvetenskaplig och 
medicinsk forskning) såväl som tolkningar (som är vanligt i samhällsvetenskaplig 
och humanistisk forskning) – och därtill samsas med erfarenhetsbaserad kunskap 
från tränings- och fitnesspraktiker. Följande centrala innehåll (årskurs 7–9) 
domineras sannolikt i de flesta sammanhang av naturvetenskapliga och 
erfarenhetsbaserade kunskaper och erfarenheter ... 

 

23 Ekberg, 2021. Detta är en situation som präglar många skolämnen. Läroplanskommittén skriver: 
”vissa skolämnen bygger på kunskaper från flera discipliner, som till exempel samhällskunskap, 
medan andra ämnen har en tydligare koppling till en viss disciplin, som till exempel matematik. 
Vidare har en del ämnen tydligare relation till de akademiska disciplinerna, medan andra ämnens 
kunskapsbas inte är lika starkt akademisk” (SOU 2025:19, s. 270). 
24 SOU 2025:19, s. 270. 
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Planering och genomförande av olika aktiviteter utifrån hur de påverkar olika aspekter av 
fysisk förmåga och olika aspekter av hälsa. 

… medan följande innehåll sannolikt domineras av samhällsvetenskapliga: 

Samtal om upplevelser av olika aktiviteter och värdering av hur de påverkar olika 
aspekter av fysisk förmåga och olika aspekter av hälsa. 

Kroppsideal och normer inom olika rörelsekulturer. Hur de påverkar individers 
möjligheter till deltagande i olika aktiviteter.25 

När det gäller området Rörelse saknas en tydlig koppling till ett akademiskt 
forskningsfält, åtminstone avseende de delar som rör allsidig rörelseförmåga 
(utbildning i rörelse). Kunskap i rörelse verkar inte ha bedömts vara tillräckligt 
akademiskt vederhäftigt för att få plats i akademin (som i stället premierar utbildning 
om rörelse). Kunskap i rörelse beskrivs ofta i termer av färdigheter i givna rörelser 
som ska utövas på ett tekniskt förbestämt sätt snarare än som en förmåga att 
identifiera och lösa rörelseproblem (eller läsa omgivningen och röra sig 
ändamålsenligt i förhållande till utmaningar i omgivningen och de egna resurserna, 
för att återkoppla till physical literacy). Området kunskap i rörelse är dessutom i 
stort behov av ett professionellt språk som kan hjälpa lärare att konkretisera de 
ambitioner som är förknippade med idrott och hälsas syfte och mål, och att klargöra 
skillnaden mellan ämnets syfte och de syften som exempelvis är förknippade med 
föreningsidrott eller med ambitionerna att minska barns och ungas stillasittande.26 

Området Rörelse saknar alltså ett motsvarande akademiskt forskningsfält som kan 
bidra till att ge stadga åt de kunskaper som ryms inom området, exempelvis 
avseende giltighet och urval. Området behandlas emellertid, liksom området Hälsa 
och levnadsvanor, i ett pedagogiskt och didaktiskt sammanhang av forskare inom 
utbildningsvetenskap. Här problematiseras innehållet i förhållande till undervisning 
av elever. Frånvaron av fokus på hur kunskap i rörelse skapas medför att nästan all 
uppmärksamhet ligger vid produkten (resultatet, den ”färdiga” rörelsen), medan 
kunskap om processen (vägen till kunnandet, eller ”uppställningen”, för att tala i 
matematiktermer) har förblivit osynlig. Processen rymmer viktiga aspekter av 
kunskap i rörelse, såsom att kunna identifiera ett problem, eller en utmaning i 
rörelse, och att komma på lösningar på problemet. Denna process motsvarar vad som 
när det gäller kunskap om rörelse (som behandlas inom akademiska forskningsfält) 
kallas ”Vetenskapsteori och forskningsmetodik”. 

Även när det gäller området Friluftsliv och utevistelse saknas en tydlig koppling till 
ett akademiskt forskningsfält. Liksom när det gällde rörelse, finns det 

 

25 För en fortsatt problematisering av hälsa i idrott och hälsa, se Korp, m fl, 2023; Quennerstedt, 2019. 
26 Lundin & Schenker, 2022. 
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utbildningsvetenskaplig (pedagogisk och didaktisk) forskning om friluftsliv, men det 
finns begränsad forskning i friluftsliv, som i stället i hög grad bygger på 
erfarenhetsbaserat kunnande. 

Såväl den kunskapsteoretiska mångfalden som avsaknaden av kopplingar till 
akademiska forskningsfält inom vissa delar av kunskapsinnehållet får konsekvenser 
för vad utbildningen uppfattas syfta till, hur innehållet ska betraktas (vad som räknas 
som innehåll), vad elever ska lära sig samt vad som ska bedömas och hur. Akademin 
erbjuder i dessa avseenden inte mycket stöd till lärare (och till Skolverket), vilket har 
bidragit till utmaningarna för lärare att förstå och tolka kursplanen på ett 
ändamålsenligt sätt och omsätta den i undervisning för lärande. 

Utmaningar i förhållande till idrott och hälsas övergripande syfte 
I mina samtal med olika lärargrupper framkom en rad förhållanden som i grunden 
påverkar möjligheterna att bedriva god undervisning som hjälper elever att nå målen 
i idrott och hälsa. Ett sådant förhållande rör en minskad benägenhet bland elever att 
vilja röra sig, åtminstone i samband med idrott och hälsa. Fenomenet kan hänga 
samman med att barn och unga inte i samma utsträckning som tidigare deltar i 
föreningsidrott och andra rörelsekulturer och därigenom inte på samma sätt som 
tidigare är vana vid att röra sig tillsammans med andra i organiserade sammanhang. 
Därtill verkar känslan av att det är ”pinsamt” att röra sig tillsammans med andra ha 
ökat, kanske som en följd av pandemin. Upplevelsen av pinsamhet kan ha en rad 
olika orsaker, såsom allt starkare (huvudsakligen outtalade) normer om hur ”hur man 
ska vara” och ”hur man ska se ut”, vilket sannolikt förstärks i situationer där 
eleverna upplever sig vara bedömda, antingen av andra elever eller av lärarna. 
Sociala medier spelar förmodligen en betydande roll i etableringen av starka 
föreställningar om ”hur man ska vara” och ”hur man ska se ut”. Dessa trender som 
denna är troligtvis mycket svåra för lärare att påverka. De kan dock i viss 
utsträckning påverkas genom att lärare tydliggör vad som bedöms och när 
bedömning sker. Av detta skäl rekommenderar jag att ”kontinuerlig bedömning” inte 
ska förordas. 

Vidare uppger lärare att elever i allt mindre utsträckning kommer till lektioner i 
idrott och hälsa ombytta. Även här kan det finnas många tänkbara förklaringar. 
Kanske upplevs omklädningsrummen som otrygga. Kanske påverkar ovanstående 
normer om ”hur man ska vara” och ”hur man ska se ut” även benägenheten bland 
elever att byta om. Om mycket tid och energi läggs på att ”fixa till sig” innan och 
under skoldagen, kan följderna bli att elever ogärna blir svettiga under lektioner, 
eller på annat sätt äventyrar utseendet och uttrycket. 

En del lärare är också oroade över att det kan finnas elever och familjer som inte har 
råd att lägga pengar på exempelvis träningsskor och andra dyra träningskläder (här 
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spelar sannolikt även ”rätt märken” in). Flera av dessa lärare påpekar att det är svårt 
att kräva att eleverna ska ha ”rätt utrustning” eftersom skolan ska vara kostnadsfri. 
Även om exempelvis ändamålsenliga skor kan anses vara en förutsättning för god 
undervisning i idrott och hälsa, är detta inget som skolan tillhandahåller på samma 
sätt som den i andra ämnen förser elever med läroböcker, anteckningsblock och 
skrivdon. 

Hur ovanstående iakttagelser skulle kunna påverka utformningen av kursplanen är 
svårt att säga. Det beror på de allmänna principerna för hur kursplanerna ska 
utformas. De fenomen som diskuteras påverkar emellertid lärarnas möjligheter att 
skapa goda förutsättningar för lärande. Det finns således starka skäl för staten och 
skolhuvudmännen att överväga vilka resurser som krävs för undervisning i idrott och 
hälsa, under förutsättning att ämnet ska inkludera specifika mål som, till exempel rör 
rörelse, simning och utevistelse. 

Några lärare påtalar att styrningen av idrott och hälsa fungerar annorlunda jämfört 
med styrningen av många andra ämnen. I vissa ämnen finns nationella prov som 
bidrar till att skapa gemensamma referenspunkter för lärares undervisning och 
bedömning. Därtill har många ämnen läromedel som indirekt bidrar till att upprätta 
gemensamma referenspunkter när det gäller konkretisering av innehåll och 
progression. För idrott och hälsa finns inget nationellt prov och bruket av läromedel 
är sparsamt. Undervisningsupplägg, innehåll, bedömning och progression utgår ofta 
från den enskilda lärarens, eller det enskilda lärarlagets, erfarenheter och preferenser. 
Lärare är dessutom, åtminstone enligt de lärare jag samtalat med, i varierande grad 
intresserade av att närläsa kursplanen och ta stöd i de material som Skolverket 
producerat (t. ex. kommentarmaterial och bedömningsstöd). Några av lärarna jag 
samtalat med framhåller att så kallad baklängesplanering är vanlig, det vill säga att 
planering och genomförande av undervisning och bedömning ibland sker med 
utgångspunkt i betygskriterierna i stället för i ämnets syfte och mål.27 I förhållande 
till denna situation, menar några av lärarna jag samtalat med, borde kursplanen i 
idrott och hälsa vara så pass konkret och tydlig att det inte går att ta miste på vad 
undervisningen syftar till, vad elever ska lära sig, med vilket innehåll och hur 
eleverna ska betygsättas. Resonemanget rimmar med Läroplanskommitténs, men jag 
är tveksam till om en kursplan i realiteten, åtminstone på egen hand, kan ha den 
”styrkraft” och konkretion som efterfrågas. 

Idrott och hälsas stridsfrågor 

 

27 Även Läroplanskommittén berör denna fråga, men använder då inte uttrycket 
”baklängesplanering”: ”… kursplanerna behöver läsas i sin helhet eftersom de reglerar såväl 
planering och genomförande av undervisningen som betygssättning” (s. 155). 
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Vilka är då ”stridsfrågorna” inom idrott och hälsa? Eller är de snarare att betrakta 
som dilemman? De lärare jag mött har haft svårt att artikulera några stridsfrågor. 
Visst kan lärare vara oense om, exempelvis, vad som är ”bra” simkunnighet och i 
vilken utsträckning eleverna behöver visa vissa förmågor för de olika 
betygsnivåerna, men det upplevs därmed inte självklart som en stridsfråga. Kanske 
snarare som ett dilemma. Flera lärare pekade på ett behov av nationellt fastställda 
normer för olika betygssteg. I en nyligen genomförd kartläggning av elevers (årskurs 
9) fysiska aktivitetsvanor i olika delar av landet ingick även information om 
elevernas senaste betyg i idrott och hälsa.28 Studien visar att över en tredjedel av 
eleverna i ett innerstadsområde hade det högsta betyget i idrott och hälsa (A), medan 
ingen elev hade något av de två lägsta betygen (E och F). I andra områden av landet 
fördelas betygen mer eller mindre enligt en normalfördelningskurva. Flera frågor 
väcks här. Når eleverna i den aktuella innerstaden, kanske på grund av en särskild 
urvalsprocess, kunskapsmålen i så pass mycket högre grad än elever i andra delar av 
landet? Eller kan det vara så att betygskriterierna är så pass ”formbara” att det är 
möjligt för lärare att sätta ett högre betyg om det av någon anledning skulle förväntas 
av dem?29 

Temat ”stridsfrågor” blev speciellt i mina möten med lärare eftersom jag träffade 
lärare som har tillgång till välfungerande professionella nätverk. Här dryftas 
regelbundet svåra frågor om idrott och hälsas syfte, mål, innehåll och bedömning 
regelbundet och under kompetent ledning, vilket möjligen bidrog till att 
stridsfrågorna upplevdes som ”frågor” mer än ”stridsfrågor”. 

I mitt möte med forskargruppen kommenterades vad som annars brukar uppfattas 
som stridsfrågor i ämnet. Den kanske viktigaste frågan gällde om idrott och hälsa 
primärt ska ses som ett tillfälle för fysisk aktivitet (ett ”smörgåsbord av aktiviteter”) 
eller som ett tillfälle för utbildning. För forskargruppen var det tydligt att uppdraget, 
så som det gestaltas i Lgr 22, betonar det senare (utbildning i, om och genom 
rörelse), men även det förra (tillfälle för fysisk aktivitet) framstår i Lgr 22 som ett 
komplementärt uppdrag. Bland intressegrupper med begränsad insikt i uppdraget 
som det gestaltas i Lgr 22 framhålls i stället ofta det komplementära uppdraget.30 På 
så sätt är kanske frågan en stridsfråga i den utbildningspolitiska debatten snarare än 
bland lärare och forskare. 

 

28 Buller, opublicerat manus. Jag har ställt frågan till Skolverket om det finns officiell statistik som 
bekräftar detta mönster. Eventuellt byter jag ut referensen (och beskrivningen ovan). 
29 Jfr diskussionen om så kallad betygsinflation. Se t ex Jönsson & Klapp, 2020. 
30 Formuleringen utgår främst från mina erfarenheter av att diskutera idrott och hälsa och dess syfte i 
idrottspolitiska sammanhang, till exempel när ”de 100 extra timmarna” för ämnet diskuterades. 
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Ytterligare en stridsfråga handlade om förhållandet mellan ”görande” och ”reflektion 
över görande”. Även denna fråga berörs i Läroplanskommitténs betänkande: 

De innehållspunkter som handlar om träningslära och regler kopplat till bland annat 
allemansrätten kan visserligen sägas ha en mer teoretisk karaktär än innehållet som 
gäller aktiviteter, men de ingår på ett naturligt sätt i ämnet. Det innehåll som handlar om 
reflektion och värdering av aktiviteter i relation till fysisk förmåga och hälsa är, utifrån ett 
praktiskt perspektiv på ämnet, mer tveksamt eftersom det bygger på kognitiva förmågor 
som kommer till uttryck i verbala eller skriftliga resonemang och redogörelser. I 
högstadiet upptar detta innehåll cirka en fjärdedel av utrymmet.  

Vi ser två risker med innehållet under rubriken Hälsa och levnadsvanor i högstadiet. Dels 
kan det göra att undervisningen i stället för att genomföras i anslutning till aktiviteterna 
genomförs i en form som traditionellt brukar förknippas med teoretiska ämnen, det vill 
säga föreläsningar eller liknande. Dels kan det göra att elever som är duktiga i sport eller 
andra rörelseaktiviteter inte upplever att de kommer till sin rätt i ämnet om de inte är 
lika duktiga på att verbalisera sina reflektioner. (SOU 2025:19, s. 409) 

Läroplanskommittén ser kunskaper om träningslära och regler kopplade till 
allemansrätten som naturliga delar av ämnet och därför har de en given plats i 
innehållet. Med reflektion är det annorlunda. Det är, menar Läroplanskommittén, 
”utifrån ett praktiskt perspektiv på ämnet, mer tveksamt eftersom det bygger på 
kognitiva förmågor som uttrycks i verbala eller skriftliga resonemang och 
redogörelser.” Här delar jag inte Läroplanskommitténs ståndpunkt fullt ut. Reflektion 
handlar alltid om reflektion över något. Kunskaper om träningslära kan till exempel 
användas i reflektion över (eller analys av) träning. Däremot instämmer jag med 
Läroplanskommitténs oro för att reflektion utvecklas till ett eget innehåll, som ”i 
stället för att genomföras i anslutning till aktiviteterna, sker i en form som 
traditionellt förknippas med klassrumsbaserade ämnen, det vill säga föreläsningar 
och liknande.” Tendensen att dela upp undervisningen i en ”praktisk” och en 
”teoretisk” del påbjuds inte av kursplanen. Den uppstår möjligen ur lärares tolkning 
av kursplanen, men antagligen i än större utsträckning av andra ramfaktorer, såsom 
brist på lokaler för rörelse. 

Jag menar att det är görande och reflektion över görande, det vill säga den kroppsliga 
och situerade reflektionen, som tillsammans ger idrott och hälsa dess bildningsvärde. 
Det är inte meningen att görande och reflektion över görande ska delas upp i två 
olika sorters undervisning. Det ska i mesta möjliga mån ske integrerat i 
undervisningen, alltså i samband med görandet. Görande behöver alltid ledsagas av 
reflektion över görande – och vice versa. 

Sammanfattning och vägen framåt 
Sammanfattningsvis är min tolkning att idrott och hälsa historiskt sett har förändrats 
på ett mycket grundläggande plan, från en betoning på fysisk fostran till en betoning 
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utbildning i, om och genom rörelse. Denna förskjutning märks tydligast från och 
med införandet av målstyrning i samband med skolreformen 1994. Förskjutningen 
accentuerades 2003 genom införandet av ”daglig fysisk aktivitet” som ett 
schemaövergripande inslag i skoldagen (dvs inte primärt ett ansvar för idrott och 
hälsa). Samtidigt visar forskning och skolinspektioner att de undervisningsupplägg 
som dominerar i ämnet inte tycks ha förändrats i motsvarande grad. Lärarkåren 
eftersöker många gånger alltjämt innehålls-/detaljstyrning av den art som förekom 
fram till och med Lgr 80. 

Det finns många tänkbara förklaringar till varför undervisningsupplägget inte har 
förändrats. En i vissa avseenden svag koppling till det Skolverket i uppdraget kallar 
”motsvarande akademiska forskningsfält” kan vara en orsak, men även brister inom 
utbildning och bristande resurser. Det har inte funnits någon möjlighet att inom 
föreliggande uppdrag nysta i dessa trådar. Helt klart är emellertid att många lärare 
har – eller åtminstone har haft – utmaningar med att läsa och uttolka en kursplan som 
sätter kunskapsuppdraget och målstyrd undervisning i centrum. Innehåll från gamla 
kursplaner, där fostran alltjämt var det dominerade uppdraget, bildar fortfarande den 
fond utifrån vilken undervisning genomförs. Därigenom har undervisningsupplägget 
inte förändrats i den utsträckning som antagligen vore ändamålsenligt med tanke på 
det förändrade uppdraget. Undervisningen, som fortfarande präglas av korta 
lektionssekvenser och en relativt öppen ingång till enskilda lektioner (gärna så att 
många mål täcks varje lektion), torde, med en tydligare utgångspunkt i 
kunskapsuppdraget, präglas av något längre lektionssekvenser med en något snävare 
ingång och enskilda lektioner med ett större fokus på specifika 
lärandeobjekt/kunskapsmål. 

Vad innebär då dessa slutsatser för skrivandet av en ny kursplan? En kursplan har 
begränsad räckvidd. Den begränsas både av externa ramfaktorer som påverkar 
undervisningen, såsom lokaler, utrustning och tillgång till tid, och av lärarnas 
förmåga att tolka kursplanen på ett ändamålsenligt sätt och skapa undervisning som 
gestaltar kursplanens intentioner. Många av de lärare jag har pratat med har 
efterfrågat en ”tydligare” kursplan, men frågan om ”tydlighet” handlar inte bara om 
utformningen av kursplanen. Lärarnas förmåga att tolka kursplanen utgör en 
väsentlig faktor. Tydligheten (eller otydligheten) skapas i mötet mellan kursplanen 
och dess uttolkare. Här finns också en av de fallgropar jag nämnde ovan, nämligen 
att tydligheten bidrar till att främja något icke avsett, till exempel ett fokus på givna 
rörelser som ska utföras på tekniskt förutbestämda sätt. Det finns alltså stor risk att 
en ny kursplan antingen uppfattas som svårtolkad, eller att icke avsiktliga syften och 
mål tolkas in i den. Utöver nya formuleringar i kursplanen, kräver ökad tydlighet 
förmodligen också ett omfattande utvecklingsarbete inom lärarutbildning och 
fortbildning samt kompetensutvecklingsarbete i skolan.  
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Min slutsats av ovanstående blir att utbildning i och om rörelse (kunskapsuppdraget) 
behöver förstärkas i en kommande kursplan, samtidigt som utbildning genom rörelse 
finns kvar. En sådan slutsats ligger i linje med såväl Arnolds31 intentioner som 
Läroplanskommitténs slutsatser.32 Båda framhäver att praktiska färdigheter som 
utgör idrott och hälsas unika bidrag till barns och ungas bildning. Samtidigt behöver 
”färdigheter” problematiseras. I idrott och hälsa tolkas färdigheter traditionellt som 
en förmåga att utföra givna rörelser enligt ett tekniskt förutbestämt mönster, men jag 
menar att en sådan innebörd av färdigheter inte är ändamålsenlig om idrott och hälsa 
ska bidra till elevernas bildning.33 För att ämnet ska bidra till elevernas bildning 
krävs att färdigheter tydligare förknippas med förmågan att identifiera och lösa 
praktiska problem, en förmåga som inkluderar ett praktiskt omdöme. 

Färdigheter i rörelse, hälsa och friluftsliv bör således stå centralt i kursplanen, men 
trots allt tillsammans med kunskap om rörelse, hälsa och friluftsliv, som kan ligga till 
grund för reflektion och samtal över görandet. Grundläggande värden, som nämndes 
tidigare, till exempel allas möjlighet till deltagande, rörelseglädje och en tilltro till 
den egna förmågan, har även den sin givna plats i kursplanen. 

Utbildning i, om och genom rörelse 

Vad ska då idrott och hälsa ha för syfte? Här vill jag återknyta till Arnolds definition 
av idrott och hälsa som utbildning i, om och genom rörelse, som jag ser som en 
lämplig utgångspunkt för att diskutera ämnets syfte. Rörelse är en central del av 
människors liv. Det har ett stort egenvärde för många. Människor rör sig inte bara för 
att överleva och skapa, utan också för att uttrycka sig, för att bli och vara någon.34 
Mer eller mindre etablerade och systematiskt organiserade rörelsekulturer har 
utvecklats genom historien i de flesta samhällen. I dagens samhälle finns flera olika 
rörelsekulturer, såsom lek, idrott, dans, friluftsliv (som dock inte i alla avseenden är 
en rörelsekultur), träning, cirkus, österländska rörelsetraditioner (som qigong, tai chi 
och yoga) och så vidare. Dessa rörelsekulturer överlappar till viss del, men lägger 
samtidigt särskild vikt vid vissa kunskaper, färdigheter och förhållningssätt. Bland de 
kunskaper, färdigheter och förhållningssätt som genomsyrar olika rörelsekulturer 
finns, exempelvis tävling och rangordning (som i föreningsidrott), övning (som i de 
flesta rörelsekulturer, men på olika sätt – utifrån olika normer för ”bättre och 
sämre”), rörelse till musik (som i dans) och naturupplevelser (som i friluftsliv). Jag 
menar att denna mångfald bör genomsyra undervisning i ämnet.35 

 

31 Arnold, 1991. 
32 SOU 2025:19, se särskilt kapitel 6, om de praktisk-estetiska ämnena. 
33 Ibid., s. 418. 
34 Aggerholm & Askildsen, 2025. 
35 Engström, Redelius & Larsson, 2018. 
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Ett rimligt syfte för idrott och hälsa kan vara att rusta elever för deltagande i 
rörelsekulturer. Detta innebär att eleverna behöver lära sig grundläggande färdigheter 
som möjliggör deltagande, men inte nog med det. Det innebär också att göra det 
möjligt för elever att utforska och ställa kritiska frågor om rörelsekulturerna. 
Utforskning av rörelsekulturer kan gälla både de rörelseutmaningar och de 
förhållningssätt (t ex avseende tävling och rangordning, övning, rörelse till musik 
och naturmöten) som präglar de aktiviteter som utövas inom olika rörelsekulturer 
Det innebär att ämnets nuvarande syfte, som främst handlar om rörelse för hälsa och 
uttrycker investeringsvärden, kompletteras med egenvärden.36 Detta ligger i linje 
med Läroplanskommitténs hållning att de praktisk-estetiska ämnenas egenvärde 
”behöver vara vägledande i valet av undervisningsinnehåll.”37 

Utbildning i, om och genom hälsa 

Hälsa har varit knutet till idrott och hälsa genom hela dess historia, men det har ofta 
getts en tämligen snäv, individuell och patogen innebörd. Fokus har legat på att 
rörelse och friluftsliv är bra för individers hälsa, att hälsa främst handlar om fysisk 
hälsa och att hälsa betyder riskhantering och frånvaro av sjukdom.38 Hälsa bör 
snarare handla om fysiskt, psykiskt och socialt välbefinnande och om resurser (bland 
annat i termer av kunskaper, färdigheter och förhållningssätt) som främjar 
välbefinnande. Hälsa rymmer även en social och global dimension, som därigenom 
går att knyta till hållbar utveckling. Kunskap om hälsa kan handla om hälsa som 
begrepp, som individuell upplevelse och som kulturellt och socialt fenomen. 
Kunskap i hälsa kan handla om färdigheter som möjliggör välbefinnande i 
rörelseaktiviteter och friluftsliv såväl som i andra former av aktiviteter, som 
meditation och avslappning. Kunskap genom hälsa kan handla om förhållningssätt i 
samband med aktiviteter som involverar samarbete, ansvarstagande och 
värdegrundsarbete. 

Utbildning i, om och genom friluftsliv 

Även friluftsliv har en tydlig plats i idrott och hälsa.39 Här finns också goda 
möjligheter att kombinera egenvärden och investeringsvärden. Egenvärden handlar 
om att elever lär sig delta i friluftsliv och vistas i naturen för dess egen skull och för 
rekreation. Ofta anges naturmöten som ett centralt inslag i friluftsliv.40 Naturmöten 
kan ses som ett egenvärde i friluftsliv, men kan också fungera som medel för att 

 

36 Engström, 1999, talar om rörelseaktiviteters egenvärde (värde i sig) och investeringsvärde (värde 
för något annat). I den filosofiska litteraturen används ibland uttrycken intrinsikalt värde (värde i sig) 
och instrumentellt värde (värde för något annat; Nationalencyklopedin, intrinsikalt värde respektive 
instrumentellt värde. 
37 SOU 2025:19, s. 420. 
38 Quennerstedt, 2006. 
39 Vilket också understryks av Läroplanskommittén (SOU 2025:19). 
40 Sjödin, 2024. 
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fördjupa förståelsen för förhållandet mellan människa och natur. Friluftslivets 
investeringsvärden rör då dess möjligheter att hjälpa elever att utveckla kunskaper 
och färdigheter i exempelvis hälsofrämjande arbete, hållbar utveckling, agerande i 
nödsituationer och krisberedskap,41 med mera.42 

Av beskrivningen ovan framgår att jag även fortsättningsvis uppfattar att idrott och 
hälsas centrala innehåll kan gestaltas i termer av rörelse, hälsa och friluftsliv. Jag ser 
emellertid en möjlighet att komplettera den betoning på investeringsvärden som nu 
dominerar kursplanen med de egenvärden som är förknippade med rörelse, hälsa och 
friluftsliv. Jag har också sökt understryka idrott och hälsas betydelse i utforskandet 
av rörelse, hälsa och friluftsliv. Med denna ansats vill jag ge ämnet en tydligare roll 
som utbildning snarare än som aktivitet. Jag återkommer i nästa kapitel till vilket 
innehåll (och vilken progression) som blir rimligt i förhållande till detta syfte. En 
betoning på utforskning av rörelse, hälsa och friluftsliv går också hand i hand med 
ett större utrymme för elevcentrerade undervisningsstrategier, vilka jag diskuterar i 
det därpå följande kapitlet om undervisningsstrategier i idrott och hälsa. 

Ovan har jag vid ett par tillfällen lagt vikt vid utforskning. Synonymer till detta 
begrepp är undersöka, ställa frågor om, ta reda på och reda ut. De speglar alla ett 
förhållningssätt som bör dominera undervisning som syftar till utveckling av 
självständiga och omdömesgilla elever. En utforskande undervisning är frågebaserad 
och problemorienterad. Den utgår från frågor av typen ”Hur går det till att …?” ”Vad 
händer när …?” ”Vad krävs för att …?” Sådan undervisning utgår från att lärare är 
duktiga på att formulera frågor som är lagom svåra eller utmanande, med tanke på 
elevernas tidigare kunskaper, färdigheter och erfarenheter samt med tanke på 
elevgruppens heterogenitet, och på att designa uppgifter (problem, utmaningar) som 
kan bidra till elevernas lärande. 

 

ÄMNETS MÅL OCH INNEHÅLL 
Idrott och hälsas mål och innehåll utgår från de övergripande syften som 
diskuterades i föregående kapitel. För att fördjupa diskussionen ytterligare och ta 
ställning till hur ämnets mål och innehåll ska gestaltas – och progressionen avseende 
mål och innehåll över grundskolans tio årskurser – har jag granskat hur detta har 

 

41 Frågor om idrott och hälsas möjlighet att inkludera kunskaper om och färdigheter i krisberedskap 
lyfts särskilt fram av Läroplanskommittén (SOU 2025:19). 
42 Forskning om friluftsliv och utbildning i hållbar utveckling i idrott och hälsa, och dess kopplingar 
till hälsa, har t ex presenterats av Lundvall & Fröberg, 2023, samt Mikaels, 2017. 
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gestaltats i tidigare kursplaner (Lgr 69, Lgr 80, Lpo 94 och Lgr 11/22).43 
Granskningen visar att idrott och hälsas mål och innehåll över tid har formulerats 
både på ett likartat sätt (det finns formuleringar som återkommer i de flesta 
kursplaner) och på ett olikartat sätt (i de tidiga kursplanerna dominerade 
beskrivningar av undervisningsinnehållet, medan beskrivningar av mål och 
betygskriterier dominerar i de senare).  

Ämnets mål beskrevs initialt (i Lgr 69:s kursplan) på ett kortfattat och mycket 
övergripande sätt. Senare har målen successivt preciserats och differentierats för 
grundskolans olika stadier. Dessutom har beskrivningar av betygskriterier 
tillkommit. I de första två kursplanerna (Lgr 69 och Lgr 80) var formuleringarna om 
ämnets innehåll ganska omfattande och detaljerade, åtminstone jämfört med de 
senare kursplanerna och särskilt jämfört med Lpo 94. Därtill har uttrycket ”innehåll” 
fått en något annorlunda innebörd i och med den ökade betoning på elevernas 
lärande. Denna fråga återkommer jag till efter belysningen av de olika kursplanerna. 

Lgr 69 
Lgr 69 saknade specifika målformuleringar. Medan texten om ämnets syfte (under 
rubriken ”Allmänna synpunkter”) upptog en knapp sida, omfattade beskrivningen av 
innehållet (under rubriken ”Undervisning i ämnets grenar och moment”) hela tio 
sidor. Innehållet gestaltades då som: Gymnastik, Dans, Lek, Bollspel, Fri idrott, 
Orientering, Skridskoåkning, Skidåkning och Simning. Samtliga grenar och moment 
innefattade en differentiering med avseende på lågstadiet, mellanstadiet och 
högstadiet. Därtill fanns kortare beskrivningar (utan stadiedifferentiering) av 
ytterligare några områden: Arbetsteknik, Ledarskap, Trafikundervisning, 
Friluftsverksamhet och Fjällfärder. 

Lgr 80 
I Lgr 80 infördes rubriken ”Mål”, men målen var ganska allmänt formulerade (och 
återfanns inte i punktform) och följdes inte upp av några betygskriterier. 
Undervisningsinnehållet fick ett desto större utrymme, och detta beskrevs under 
rubriken ”Huvudmoment”. De nio huvudmomenten var: Gymnastik; Hälsa, hygien 
och ergonomi; Bollspel och lekar; Dans; Friidrott; Orientering och friluftsliv; Lek; 
Simning och livräddning; samt Skidåkning. Inom varje huvudmoment preciserades 
innehållet för låg-, mellan- och högstadiet, vilket bidrog till att skapa progression i 
undervisningen. Innehållet i huvudmomentet Bollspel och lekar är ett exempel. 

 

43 Jag behandlar kursplanerna i Lgr 11 och Lgr 22 som samma kursplan. Skillnaderna mellan dessa är 
minimala jämfört med skillnaderna mellan övriga nämnda kursplaner. Dessutom gjordes mindre 
revideringar även av de tidigare kursplanerna (exempelvis reviderades Lpo 94 år 2000), utan att vi 
fördenskull talar om en ”ny kursplan”. 
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Lågstadiet 

Bollövningar av många olika slag. 

Bollekar där eleverna gemensamt arbetar med egna regler. 

Bollspel som övar samspelsförmågan 

Mellanstadiet 

Bollekar som utvecklar förståelse för regler och förbereder de olika bollspelen. 

Teknik- och samspelsövningar samt spelövningar med avpassade regler. 

Lag- och racketspel. 

Högstadiet 

Teknik-, taktik- och samspelsövningar. 

Lagspel som bandy, basket, fotboll, handboll, ishockey och rinkbandy, även i små 
grupper. 

Funktionärsutbildning. 

Nätspel som badminton, bordtennis, tennis och volleyboll. 

Eleverna får enligt lokala förutsättningar efter hand välja bollspel individuellt eller i 
grupp. 

Progressionen kan här beskrivas som en utveckling från övningar och lekar som 
bidrar till att utveckla elevernas allmänna spel- och samarbetsförmåga till färdigheter 
i teknik och taktik i ”de färdiga spelen” (bandy, basket, badminton, etc.). Ytterligare 
en illustration kan tas från huvudmomentet dans: 

Lågstadiet 

Sånglekar. Grundsteg och smådanser. 

Danser som eleverna själva hittar på. 

Mellanstadiet 

Sånglekar. Svenska och utländska folkdanser. Gammal och modern dans. 

Improviserade danser. Övning i att leda danser. 

Högstadiet 

Utökat förråd av danser. Modedanser. 

Övning i att leda danser. 

Progressionen här påminner om den i bollspel. Den går från en betoning på 
grundsteg och danser som eleverna själva hittar på, till färdigheter i ”de färdiga 
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danserna” och förmåga att leda dans. En liknande beskrivning av progression fanns i 
många av Lgr 80:s nio huvudområden: från enkla former av rörelse till ”den färdiga 
aktiviteten” (idrotten, spelet, dansen, etc.), respektive från den enskilda eleven och 
samarbetet mellan elever, till ledarskap. Ett tredje exempel, huvudmomentet Hälsa, 
hygien och ergonomi, gestaltas på följande sätt: 

Lågstadiet 

Övning i att lyfta, bära, skjuta och dra. 

Riktiga sittställningar. 

Sambandet fysisk aktivitet – cirkulation och muskelfunktion. 

Klädsel och duschning i samband med fysisk aktivitet. 

Mellanstadiet 

Hjärtverksamhet och andning i arbete och vila. 

Betydelsen av uppvärmning och uppmjukning före idrott. 

Hälsotillstånd – träning. Att förebygga skador. 

Träningsprinciper och egna träningsprogram för styrka, kondition och rörlighet. 

Arbetsställningar och arbetsrörelser. 

Handikappidrott. 

Problem i samband med kroppsövningar och hygien. 

Betydelsen av kost och motion. Vila och sömn. Avslappning. 

Gifters skadliga inverkan på människan. 

Klädsel och utrusning för idrott och friluftsliv. 

Säkerhetsfrågor i samband med friluftsliv. 

Hur en idrottsförening fungerar. Några lokala idrottsföreningars verksamhet. 

Motions- och idrottsaktiviteter i närområdet prövas och diskuteras. 

Högstadiet 

Utvidgning av de frågor som behandlats på mellanstadiet. 

Mätning av kondition. 

De vanligaste förslitningsskadorna och deras orsaker. 

Olika yrkens krav på kondition och styrka. 

Vätskebehovet i samband med fysisk aktivitet. 
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Den frivilliga idrottsrörelsens resurser och organisation samt samverkan med 
handikappidrotten. Samhällets och individens insatser för idrott och friskvård. 

Yrkeslivet inom idrotten. 

Innehållet i detta huvudmoment är relativt detaljerat, åtminstone jämfört med de två 
tidigare exemplen (Bollspel och lekar samt Dans). Det kan också beskrivas som 
ganska ”teoretiskt” (utbildning om hälsa). Det är därför något överraskande att Lpo 
94 och förändringen till namnet idrott och hälsa föranledde diskussioner om att hälsa 
skulle vara ”det nya” i ämnet och att ämnet hade ”teoretiserats”. Sett till kursplaner 
var både hälsa och ”teori” en central del av innehållet redan i Lgr 80. 

Lpo 94 
I Lpo 94 saknas rubriken ”innehåll”. Något som kan antas motsvara innehållet 
framgår emellertid under rubriken ”Ämnets uppbyggnad och karaktär”. Här ramas 
innehållet in av tre underrubriker: ”Rörelse, rytm och dans”, ”Natur och friluftsliv” 
samt ”Livsstil, livsmiljö och hälsa”. Sett till kursplanerna framstår innehållet i Lpo 
94 som snävare än det i Lgr 80 (tre innehållsområden jämfört med nio), men lärare 
verkar i stället ha upplevt kursplanen i Lpo 94 som bredare, möjligen eftersom den 
var mer kortfattad och öppet hållen, vilket lämnade större utrymme för olika 
tolkningar. 

Progressionen i utbildningen framgår i Lpo 94:s kursplan genom ”Mål som eleverna 
skall ha uppnått i slutet av det femte skolåret” respektive ”Mål som eleverna skall ha 
uppnått i slutet av det nionde skolåret”. I årskurs fem skulle eleven: 

• behärska grovmotoriska grundformer som att springa, hoppa, rulla, kasta och fånga 
samt med balans och kroppskontroll kunna utföra enkla danser och 
rörelseuppgifter till musik 

I årskurs nio skulle eleven: 

• kunna delta i lek, dans och idrott och utföra rörelseuppgifter genom härmning och 
improvisation, 

• kunna göra egna enkla rörelseprogram till musik, 

I exemplet syns en progression från rörelsegrundformer (springa, hoppa, rulla, etc.) 
till rörelseaktiviteter (lek, dans, idrott).44 Som synes saknas emellertid här den 
tidigare betoningen på ”färdiga aktiviteter”, vilket särskilt manifesteras i att inga 
särskilda idrotter, danser eller rörelseaktiviteter i övrigt specificeras. 

 

44 Begreppet ”komplexa rörelser”, som även det föranlett diskussion, som kommer till uttryck i de 
flesta rörelseaktiviteter, ska alltså förstås i relation till enkla rörelser (grundformer). Se även 
Janemalm, 2022. 
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Gällande innehåll som i Lgr 80 relaterade till Hälsa, hygien och ergonomi anges 
följande uppnåendemål i Lpo 94. I årskurs fem skulle eleven: 

• veta något om skaderisker och om hur skador kan förebyggas, 

• kunna ge synpunkter på den egna arbetsmiljön i skolan. 

I årskurs nio skulle eleven: 

• förstå sambandet mellan mat, motion och välbefinnande 

• kunna tillämpa kunskaper i ergonomi i vardagliga sammanhang 

Kursplanen i Lpo 94 är mer kortfattad än den i Lgr 80 och kan därigenom uppfattas 
som mer öppen för tolkning. Innehållet är mer öppet beskrivet och fokuserar inte i 
samma utsträckning som tidigare på ”de färdiga aktiviteterna”. Progressionen 
avseende ämnesinnehållet blir därigenom något mer otydlig, särskilt som Lpo 94 är 
strukturerad utifrån två nivåer (femte och nionde skolåret), medan Lgr 80 är 
organiserad utifrån tre (lågstadiet, mellanstadiet och högstadiet). 

Lgr 11 
I Lgr 11 återintroduceras rubriken ”Centralt innehåll”, nu åter utifrån tre nivåer 
(årskurs 1–3, årskurs 4–6 och årskurs 7–9). Den reviderade kursplanen (Lgr 22) 
medförde smärre förändringar av innehållet, men inga strukturella sådana. 

Målet ”förmåga att röra sig allsidigt i olika fysiska sammanhang” relaterar till det 
centrala innehållet under rubriken ”Rörelse” 

I årskurs 1–3 

• Motoriska grundformer med och utan olika redskap. Deras sammansatta former. 
• Lekar och andra enkla rörelseaktiviteter, inomhus och utomhus. 
• Takt och rytm i enkla danser och rörelser till musik. 
• Rörelser i vatten och vattenvana. Att balansera, flyta och simma i mag- och 

ryggläge. 

I årskurs 4–6 

• Sammansatta motoriska grundformer med och utan olika redskap. 
• Lekar, spel, idrotter och andra rörelseaktiviteter, inomhus och utomhus. 
• Takt och rytm i danser och i rörelser till musik. 
• Grundläggande träningslära: pulshöjande rörelser samt koordinations-, styrke- och 

rörlighetsövningar. 
• Simning i mag- och ryggläge. 

I årskurs 7–9 

• Komplexa rörelser i lekar, spel, idrotter och andra rörelseaktiviteter, inomhus och 
utomhus. 
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• Olika former av dans samt skapande av rörelse- och träningsprogram till musik, takt 
och rytm. 

• Träningslära: konditionsträning, koordinationsträning, styrketräning och 
rörlighetsträning utifrån olika ändamål och individuella behov. 

• Olika verktyg, däribland digitala för att planera, genomföra och värdera 
rörelseaktiviteter. 

• Olika simsätt i mag- och ryggläge. 

Här syns progression i följande avseenden: 

• Motoriska grundformer  Sammansatta grundformer  Komplexa rörelser 
• Lekar och andra enkla rörelseaktiviteter och danser  spel, idrotter och danser 
 skapande av rörelse- och träningsprogram 

• Grundläggande träningslära (från årskurs 4–6)  Träningslära 
• Rörelser i vatten och vattenvana  simning i mag- och ryggläge  olika 

simsätt i mag- och ryggläge 

Det kan vara värt att notera när det gäller progression, att delar av innehållet i Lgr 11 
inte har en progression från lågstadiet till högstadiet. I exemplet ovan gäller det till 
exempel träningslära, som inte återfinns i lågstadiets innehåll utan först i 
mellanstadiets. Ett annat exempel är betygskriterierna för simkunnighet, där det inte 
finns någon progression från mellanstadiet till högstadiet. Mitt intryck är att detta 
verkar förvirrande för lärare. En ny kursplan bör därför i mesta möjliga mån uttrycka 
innehåll som har en progression från lågstadiet hela vägen till högstadiet. 

Innehåll: kontinuitet och förändring 
Innehållet i idrott och hälsa framstår vid första anblicken som tämligen kontinuerligt. 
Motoriska grundformer, sammansatta grundformer och komplexa rörelser har varit 
ett centralt innehåll i ämnet från Lgr 69 till Lgr 22. Begreppet ”komplexa rörelser”, 
som har funnits med i kursplaner under decennier, har börjat problematiseras först på 
senare tid. Hälsa har alltid varit en central aspekt av ämnesinnehållet, men började 
problematiseras först efter införandet av Lpo 94, då ämnesnamnet ändrades till 
”idrott och hälsa”. ”Teori” var ett centralt innehåll i huvudmomentet Hälsa, hygien 
och ergonomi” i Lgr 80, men började även det problematiseras först efter införandet 
av Lpo 94. Hur ska vi förstå lärares upplevelser av att ämnet har breddats och 
teoretiserats över tid? Hur ska vi förstå att lärarna först på senare tid verkar ha 
uppmärksammat begrepp och innehåll som funnits länge i styrdokumenten? 

En möjlig tolkning är att tidigare kursplaner inte, på samma sätt som dagens, 
diskuterades och debatterades mellan lärare. Kanske speglade kursplanerna en större 
mångfald avseende mål och innehåll än vad lärare uppmärksammade – eftersom 
kursplaner inte verkar ha varit det verktyg i den professionella vardagen som betonas 
i dag. Kanske problematiserades de inte heller i samband med lärarutbildningen. 
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Under lång tid utbildades lärare i idrott och hälsa dessutom vid ett eller två lärosäten, 
vilket troligen bidrog till en relativt homogen syn på ämnets mål och innehåll – 
oavsett vad som stod i kursplanen. I takt med att lärarkåren blivit mer heterogen och 
att lärarutbildningarna har börjat betona betydelsen av styrdokument, har dessa 
dokument kanske börjat få en större betydelse och blivit en källa till diskussion och 
debatt. 

Förskjutningen från fysisk fostran (utbildning genom rörelse) till färdigheter och 
kunskaper (utbildning i och om rörelse) är ytterligare en aspekt att beakta i detta 
sammanhang. Kanske har denna, i viss utsträckning implicita förändring, bidragit till 
osäkerhet bland lärare om målen och innehållet. Denna osäkerhet visar sig tydligast i 
den stora diskussionen om bedömning och betygssättning. Denna diskussion har, 
paradoxalt nog, ökat i takt med att kursplanens formuleringar om betygskriterier har 
utökats. En säker och likvärdig bedömning handlar dock inte bara om vad som står i 
betygskriterierna. Den bygger på att lärarna vet vad undervisningen syftar till, vad 
eleverna ska lära sig (mål), att undervisningen fokuserar på detta (innehåll) – och ger 
eleverna tid att pröva och öva, utan att ständigt känna sig bedömda. 

Min tolkning är att uttrycket ”innehåll” får en något förändrad innebörd med 
förskjutningen från fostran till kunskaper och färdigheter. I lärares dagliga arbete 
verkar uttrycket ”innehåll” ibland förstås som den aktivitet som ska utövas under 
lektionstid, inte sällan uttryckt som namnet på idrotter och idrottsgrenar. Detta var 
åtminstone till dels ändamålsenligt i samband med Lgr 69 och Lgr 80. Delar av 
innehållet gestaltades då, som nämndes ovan, som en progression från ”enkla” 
rörelseformer till ”färdiga” aktiviteter. Men i och med Lpo 94 och den ökande 
betoningen på kunskaper och färdigheter, uppfattar jag att innebörden av ”innehåll” 
förändras något. Innehållet syftar numera till att hjälpa eleverna utveckla de 
kunskaper och färdigheter som kommer till uttryck i målen. Aktiviteterna skulle då i 
stället kunna benämnas undervisningsaktiviteter eller lärandeaktiviteter. Ibland 
sammanfaller emellertid innehållet med namnet på en undervisningsaktivitet, som i 
fallet med simning. Uttrycket ”simning i mag- och ryggläge” relaterar då till 
simfärdighet i mag- och ryggläge. Ett annat exempel är orientering. I samband med 
undervisning talar lärare ofta om ”orientering”, men det är värt att notera att det 
centrala innehållet talar om ”att orientera sig”, vilket relaterar till 
orienteringsfärdighet. I många fall, kanske de allra flesta, måste emellertid namnet 
på olika rörelseaktiviteter, såsom innebandy, gymnastik eller bugg, betraktas som 
undervisningsaktiviteter snarare än som innehåll. I Lgr 22:s centrala innehåll för 
högstadiet anges till exempel: ”Komplexa rörelser i lekar, spel, idrotter och andra 
rörelseaktiviteter, inomhus och utomhus” och ”Olika former av dans …”. Här utgör 
”komplexa rörelser” respektive ”dans” innehållet; ett innehåll som i båda fallen 
relaterar till målet ”förmåga att röra sig allsidigt i olika fysiska sammanhang”. 
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Att skilja mellan innehåll och undervisningsaktiviteter är avgörande inte bara för hur 
innehållet ska kommuniceras till elever och hanteras i undervisningen. Det har även 
betydelse för hur bedömning och betygssättning ska kommuniceras och genomföras. 
Det är lätt hänt att lärare förutsätter att det är elevernas kunskaper och färdigheter i 
”färdiga” undervisningsaktiviteter (innebandy, gymnastik, bugg, mm) som ska 
bedömas. Detta var möjligen ändamålsenligt i samband med tidigare kursplaner 
(även om fokus då låg mer vid närvaro och aktivt deltagande). Det som ska stå i 
fokus inom ramen för Lgr 22:s kursplan är emellertid elevernas förmåga att 
genomföra ”rörelseaktiviteter som innefattar komplexa rörelser i olika fysiska 
sammanhang och anpassar sina rörelser [...] till syftet med aktiviteterna”, som 
formuleringen lyder i årskurs 9:s betygskriterier. 

Den avslutande delen av formuleringen, ”anpassar sina rörelser till syftet med 
aktiviteterna”, signalerar att det inte är elevens förmåga att genomföra aktiviteten på 
ett givet sätt som ska utgöra grunden för bedömning (givna rörelser som ska utföras 
på tekniskt förutbestämda sätt), utan elevens förmåga att, just, anpassa sina rörelser 
till syftet med aktiviteten. Undervisningsaktiviteten badminton skulle kunna utgöra 
en illustration. Badminton kan spelas med flera syften. Det kan variera från 
tävlingsspel (besegra motståndaren), till träningsspel (exempelvis träning av 
uthållighet, rörlighet och koordination) och samspel (hålla bollen i gång med 
varierande grader av utmaningar). Bedömningssituationer behöver således ge 
eleverna möjlighet att visa sin förmåga att anpassa sina rörelser till olika syften med 
aktiviteten. Min tolkning är att ett sådant upplägg rimmar väl med bruket av 
elevcentrerade undervisningsstrategier (jfr. kapitlet om undervisningsstrategier). 

Utmaningar 
Inför mina möten med lärare i idrott och hälsa bad jag dem att bland annat fundera 
över följande fråga: Vilka är problemen eller utmaningarna med nuvarande kursplan? 
Medan en del lärare pekade på svårigheter med att förstå innebörden av vissa av 
kursplanens formuleringar, särskilt när det gäller betygskriterierna, började andra 
tala om svårigheterna med att leva upp till kursplanens intentioner på grund av 
externa ramfaktorer, såsom resurstillgångar (lokaler, material, tid) och de frågor om 
elevers ökade obenägenhet att byta om och röra sig som jag nämnde i det förra 
kapitlet. 

Flera lärare indikerade att de främsta externa utmaningarna finns inom friluftsliv och 
simning. De upplevde det som svårt att hjälpa eleverna att nå målen med tanke på 
den tid de har till förfogande och det faktum att undervisning inom dessa områden 
ofta sker utanför skolan. Tid för förflyttning måste tas av undervisningstiden och av 
den återstående tiden måste viss tid ägnas åt prov (till exempel av simkunnighet), så 
det blir inte mycket tid kvar för undervisning och övning. Vissa lärare påtalade att 
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skolhuvudmännen inte alltid är beredda att fullt ut skapa förutsättningar för 
undervisning i friluftsliv, simning och orientering, i den utsträckning som skulle göra 
det möjligt för alla elever att nå målen. 

När det gäller simning påpekade flera lärare att betygskriterierna är tydliga och 
konkreta. Kriteriet blir därigenom tämligen ”strängt”, det vill säga, jämfört med 
andra och kanske mindre konkreta kriterier blir det mindre töjbart. Många elever 
som inte når betyget G brister just i simkunnighet. Simning är en liten del av idrott 
och hälsa och bristande simkunnighet kan få oproportionerligt stora konsekvenser 
eftersom betygskriteriet är så strängt. En del lärare upplever sig här hamna i ett 
Moment 22: de instämmer i att simkunnighet är viktig och de har stöd i kursplanen 
att undervisa i det, men de upplever sig inte alltid ha skolhuvudmannens stöd för att 
bedriva ändamålsenlig undervisning – och ändå ser de sig tvingade att bedöma 
elevernas simkunnighet utifrån betygskriteriernas stränga formulering. 

Bedömning och betygssättning utgör enligt lärarna en utmaning i flera avseenden. 
Några lärare betonar det problematiska i att bedöma rörelse eftersom det syns och 
hänger ihop med kroppen. Elevernas synlighet i ämnet är uppenbar och det krävs 
stor pedagogisk skicklighet bland lärare att hantera den på ett konstruktivt sätt. Med 
”kroppen” antar jag att lärarna avser elevernas kroppskonstitution. Troligen påverkar 
elevers kroppskonstitution alltid vad de kan och inte kan prestera, men beroende på 
vad som bedöms blir kroppskonstitutionens inverkan större eller mindre. Om det är 
givna rörelser som ska utföras på tekniskt förutbestämda sätt, kommer vissa elever 
att exkluderas redan från början. Om det är elevernas förmåga att anpassa sina 
rörelser till syftet med aktiviteterna som bedöms, förändras emellertid 
förutsättningarna. På så sätt skulle bedömningspraktiken börja närma sig innebörden 
av physical literacy som förmågan att läsa omgivningen och röra sig ändamålsenligt 
i förhållande till omgivningens utmaningar och de egna resurserna. 

I och med Skola 2028 kommer förskoleklassen att integreras i grundskolan. Det 
innebär att även 5–6-åringar kommer att möta undervisning i idrott och hälsa. I mina 
möten med lärare har jag uppmanat de som arbetar med elever i lågstadiet att särskilt 
fundera över utmaningarna med att integrera denna åldersgrupp i grundskolan. Flera 
av lärarna med erfarenhet av undervisning i lågstadiet påpekade att samma innehåll 
kanske inte bör gälla för elever från (nya) årskurs ett till (nya) årskurs fyra. Det är 
stor skillnad mellan 5–6-åringar och 8–9-åringar. Kanske skulle innehållet kunna 
differentieras något för årskurs 1–2 respektive 3–4. 

Ämnets mål och innehåll i en ny kursplan 
Hur ska då idrott och hälsas mål och innehåll gestaltas? Hur ska progressionen i 
ämnet se ut? Och hur ska elevers kunskaper och färdigheter bedömas? Inledningsvis 
vill jag påtala att det är en omfattande uppgift att gestalta ämnets mål och innehåll, 
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och progressionen i innehållet, på ett uttömmande sätt. Det skulle kräva mer tid för 
utvecklingsarbete med specialister inom, exempelvis, rörelse, hälsa och friluftsliv. 
Därför måste jag här nöja mig med att dra upp några riktlinjer för hur vi kan tänka 
om mål, innehåll och progression. 

Beskrivningen av idrott och hälsas mål och innehåll knyter an till det övergripande 
syfte som formulerades i föregående kapitel (idrott och hälsa som utbildning i, om 
och genom rörelse). Min bedömning är a) att ämnets centrala innehåll även 
fortsättningsvis bör gestaltas i termer av rörelse, hälsa och friluftsliv, förutsatt att 
dessa benämningar står för kunskapsområden (de rymmer kunskaper, färdigheter och 
förhållningssätt som elever ska lära sig) b) att de investeringsvärden som dominerar 
dagens kursplan bör kompletteras med en betoning på egenvärden samt c) att det 
finns utrymme för en ökad betoning på problemlösning och utforskning av rörelse, 
hälsa och friluftsliv. 

Konkreta mål är svåra att formulera utan förståelse för den specifika struktur och 
terminologi som ska gälla för Skola 2028. På ett mer övergripande plan anser jag att 
kursplanen kan innehålla mål som är tydligt kopplade nämnda innehållsområden. 

Ett mål kan handla om rörelse och kan formuleras i termer av kunskaper om och 
färdigheter i rörelse som gör det möjligt att utforska och delta i olika rörelsekulturer. 

Ett mål kan handla om hälsa och formuleras som kunskaper om och färdigheter i 
hälsa som gör det möjligt att utforska rörelseaktiviteter ur hälsofrämjande 
perspektiv med fokus på eget och andras välbefinnande. 

Ett mål kan handla om friluftsliv och kan formuleras i termer av kunskaper om och 
färdigheter i friluftsliv, samt kunskaper om hållbar utveckling och dess relation till 
hälsa och gröna miljöer, nödsituationer och krisberedskap, samt färdigheter i att 
utforska friluftsliv med hjälp av dessa kunskaper. 

Innehållet kan struktureras på följande övergripande sätt: 

Rörelse 

Grundformer och deras tillämpning i lek, idrott, dans och andra rörelseformer, med 
fokus på kreativitet och utforskning. Simning. 

Hälsa 

Hälsa, inkluderande fysisk, psykisk och social hälsa, vardagsmotion, träningslära, 
normer kopplade till kropp, rörelse och hälsa. Olika hälsoperspektiv. 

Friluftsliv 
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Utevistelse på olika platser, med och utan förflyttning, som möjliggör naturmöten. 
Orientering. Nödsituationer. Krisberedskap. Allemansrätten. Hållbar utveckling och 
miljöns betydelse för utevistelse. 

I det följande illustrerar jag också en tänkt progression inom de olika områdena. 

Rörelse 

Progressionen kan gå från rörelseaktiviteter där enskilda grundformer, såsom gå, 
springa, hoppa, åla, krypa, balansera, rulla, klättra, hänga, stödja, kasta och fånga 
står i fokus, till rörelseaktiviteter där flera grundformer ingår. 

Betoningen i undervisningen bör ses som en kombination av att eleverna ska erövra 
grundläggande motoriska färdigheter och samtidigt lära sig identifiera och lösa 
rörelseproblem eller rörelseutmaningar i ett utforskande arbetssätt. I progressionen 
ingår därför en relativ (men inte fullständig) betoning på att erövra grundläggande 
motoriska färdigheter i grundskolans tidiga år och en relativ (men inte fullständig) 
betoning på att lära sig identifiera och lösa rörelseproblem i komplexa 
rörelseaktiviteter under grundskolans senare år. 

Hälsa 

Progression i hälsa kan gå från begrepp och fakta om hälsa som introduceras i 
samband med rörelse och friluftsliv, till utforskning av rörelse och friluftsliv ur 
hälsofrämjande perspektiv med fokus på eget och andras välbefinnande. 
Progressionen innefattar utforskning av enkla situationer med stöd av läraren och 
med hjälp av begrepp och resonemang, till självständig utforskning av mer komplexa 
situationer, förankrade i etablerad kunskap. 

Friluftsliv 

Progression i friluftsliv går från utevistelse i skolans närhet eller kända terräng, till 
utevistelse på ett visst avstånd från skolan eller i okänd terräng samt från utforskning 
av enkla friluftslivsrelaterade problem med stöd av läraren, till självständig 
utforskning av mer komplexa friluftssituationer. Progressionen innefattar 
problemlösning och utforskning av enkla praktiska problem med hjälp av begrepp 
och resonemang, till självständig utforskning av mer komplexa situationer. 

 

Det är avgörande att reflektion och samtal sker i anslutning till rörelse och friluftsliv. 
Om vissa rörelser och handlingar i friluftsliv utgör ”svaren” på uppgifter, kan 
samtalen, för att göra ytterligare en jämförelse med matematik, liknas vid 
matematikens uppställning (jfr. matematiklärarens fråga: ”Hur kom du fram till 
svaret?”). I ett bildningsperspektiv uppfattar jag förståelsen för ”varför man gör som 



 

35 

 

 

  

man gör” som en grundläggande beståndsdel i kunskapsämnet idrott och hälsa, 
tillsammans med det praktiska kunnandet. 

Bedömning av kunskaper 
Bedömning av kunskaper har under lång tid varit en omdebatterad fråga i idrott och 
hälsa. Åren efter införandet av Lgr 11 handlade diskussionen i hög utsträckning om 
vad som skulle bedömas och hur. Studier påvisade att lärares bedömningar delvis 
involverade sådant som ej hade tydligt stöd i de dåvarande kunskapskraven.45 Andra 
studier indikerade att lärare i hög utsträckning tolkade ”bedömning” som synonymt 
med ”summativ bedömning” och betygssättning. Bedömning för lärande var i stort 
sett obekant för lärare, vilket kan tolkas som en signal om att undervisning i ämnet 
endast i begränsad utsträckning tog sikte på elevers lärande.46 

På senare tid, kanske som en följd av att lärare bättre förstår hur det nuvarande 
betygssystemet fungerar, har frågor om bedömning i stället i ökad grad kommit att 
handla om osäkerhet kring vad som motsvarar ett visst betyg.47 I idrott och hälsa 
finns inga nationella prov som kan hjälpa lärare att etablera gemensamma 
referensramar för vilka elevprestationer som ska motsvara ett visst betyg. Det har i 
stället i hög utsträckning varit upp till lärare själva att avgöra hur betygskriteriernas 
formuleringar ska konkretiseras. Detta har förmodligen varit utmanande för lärare, 
särskilt för dem som inte har tillgång till välfungerande professionella nätverk. 

Det är föga sannolikt att en ny kursplan i sig själv kan lösa de ovan nämnda 
problemen. Skolverket kan heller inte ensamt skapa en tydlig referensram för vilka 
elevprestationer som motsvarar ett visst betyg, åtminstone inte utan ett ganska 
omfattande utredningsarbete. Skolverket kan bidra till viss konkretisering, men 
samtidigt krävs förmodligen också att lärare i högre utsträckning kommunicerar med 
varandra om vilka provuppgifter de använder och hur de bedömer elevsvaren på 
dessa uppgifter. 

I förhållande till det ovanstående förslaget om formulering av idrott och hälsas 
innehåll, särskilt avseende området rörelse, vill jag återknyta till den skillnad som 
jag nämnde i föregående kapitel mellan a) elevers förmåga att reproducera givna 
rörelser som ska utföras på tekniskt förutbestämda sätt och b) elevers förmåga att 
läsa omgivningen och röra sig ändamålsenligt i förhållande till omgivningens 
utmaningar och sina egna resurser, som jag också har uttryckt som elevers förmåga 
att identifiera och lösa rörelseproblem. Hittills uppfattar jag att bedömningspraktiker 

 

45 Svennberg, 2017. 
46 Tolgfors, 2017. Se min diskussion om ett fortsatt fokus på fostransuppdraget, även efter införandet 
av Lpo 94 och ett påbjudet ökat fokus på kunskapsuppdraget. 
47 Seger, opublicerat manus. 
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i idrott och hälsa ofta har inneburit att lärare, så att säga, redan har löst uppgiften åt 
eleverna, vilka i sin tur har uppmanats att reproducera ”svaret” (den givna rörelsen) 
efter bästa förmåga och bedöms med avseende på hur de lyckas med detta. Det vore 
bättre om eleverna i större utsträckning fick arbeta med uppgifter och ge förslag på 
svar, som de också kan argumentera för. 

Ovanstående resonemang innebär en förskjutning från att reproducera givna rörelser 
till att producera rörelsesvar på öppna uppgifter, det vill säga att påvisa olika 
lösningar utifrån syftet med rörelsen. Detta knyter an till undervisningsstrategier och 
det spektrum av undervisningsmetoder som jag presenterar i nästa kapitel. 

Innehållet speglar för de yngre barnen ett relativt sett större fokus på att lära sig 
motoriska grundformer, men inte bara. Även grundformer, som till exempel 
kärnkast, rymmer ett ”det beror på” (dvs. det beror på syftet). Detta ”det beror på” 
bör involveras i undervisningen redan i lågstadiet. I takt med elevernas stigande 
ålder kontextualiseras grundformerna i allt högre grad i rörelseaktiviteter med ökad 
komplexitet, varpå ”det beror på”-aspekten får ökad betydelse. Det förhållningssätt i 
undervisningen jag beskriver här, tangerar betoningen på utforskning och 
problemlösning. 

 

CENTRALA UNDERVISNINGSSTRATEGIER 
I uppdraget ingår att beskriva idrott och hälsas centrala undervisningsstrategier. 
Begreppet undervisningsstrategi är nytt och för mig (och för andra inom området, 
visade det sig i mina möten med lärare och forskare) tämligen okänt. Därför kommer 
jag i det följande att först undersöka hur undervisningsstrategier beskrivs i 
Läroplanskommitténs betänkande. I de därpå följande avsnitten beskriver jag några 
ramverk för undervisning som förekommer inom den idrottsdidaktiska forskningen. 
Jag belyser även vad forskning och skolinspektioner har att säga om undervisning i 
idrott och hälsa i Sverige. Kapitlet avslutas med ett förslag på hur 
undervisningsstrategier skulle kunna gestaltas i en kommande kursplan. 

Läroplanskommittén om undervisningsstrategier 
Allmänt anger kommittén att undervisningsstrategier ska ge 

vägledning om hur läraren ska gå till väga i planeringen och genomförandet av 
undervisningen. Den fråga som ska besvaras av undervisningsstrategierna är: vilka 
prioriteringar ska läraren ta hänsyn till vid planering och genomförande av 
undervisningen, utifrån vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet? (SOU 2025:19, s. 
315) 
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Kommittén knyter dessa tankar om planering och genomförande av undervisning till 
progressionen inom och mellan grundskolans stadier: ”Undervisningsstrategierna ska 
gälla för respektive stadium och i förekommande fall årskurs. De ska vara 
ämnesspecifika och formuleras i löpande text. Strategierna ger vägledning om hur 
lärarna ska gå till väga i planeringen och genomförandet av undervisningen” (SOU 
2025:19, s. 25). Undervisningsstrategierna ska ”formuleras så att de bidrar till 
förståelsen av elevernas ämnesprogression, såväl inom som mellan respektive 
stadium” (SOU 2025:19, s. 317). Vidare anger kommittén att 
undervisningsstrategierna ska bidra till att synliggöra 

vilka kunskaper och färdigheter som gynnas på längre sikt. Där det är möjligt bör även 
längre progressionslinjer fångas upp i strategierna för att gynna elevernas 
kunskapsutveckling. Vi ser en stor vinst med att undervisningsstrategierna i ett högre 
stadium bygger vidare på det lägre stadiet. (SOU 2025:19, s. 317) 

Kommittén understryker även kopplingarna mellan undervisningsstrategier och 
undervisningens mål och innehåll:  

Undervisningsstrategierna ska utformas så att de kompletterar skrivningarna under 
rubriken Mål och innehåll. Därigenom får lärarna vägledning om hur de ska prioritera 
mellan olika delar av målen och innehållet, hur och genom vilka slags aktiviteter som 
målen och innehållet behandlas på bästa sätt samt hur detta relaterar till elevernas 
utveckling och lärande (SOU 2025:19, s. 317). 

Utöver de ovan nämnda formuleringarna om vilken roll undervisningsstrategierna 
ska ha i undervisningen, ger kommittén dock inga exempel på vad 
undervisningsstrategier skulle kunna vara. Jag har observerat att det finns litteratur 
inom området, men det har inte funnits möjlighet inom det aktuella uppdraget att 
fördjupa sig i denna litteratur. I stället kommer jag att beskriva hur frågor om 
undervisning har behandlats i den idrottsdidaktiska litteraturen. 

En didaktisk ansats 
I den idrotts- och hälsodidaktiska litteraturen får, naturligtvis, innebörden av didaktik 
stort utrymme.48 Didaktik betyder undervisningslära och handlar om de 
överväganden kring undervisning som alla lärare behöver förhålla sig till. Ofta bryts 
dessa överväganden ner i ett antal frågor som handlar om 

• Varför – vad är syftet med undervisningen i ett visst ämne? Varför ska eleverna 
lära sig det som de ska lära sig? 

• Vad – vad innehåller ämnet? Vad ska eleverna lära sig i ämnet? Vad ska de 
kunna som en följd av undervisningen? 

 

48 Larsson & Quennerstedt, 2024; Schenker, 2022. 
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• Hur – hur ska eleverna utveckla detta kunnande? Hur ska undervisningen 
planeras och genomföras så att alla elever kan nå målen? 

Dessa frågor, och deras inbördes relation, gestaltas ofta i formen av en triangel: den 
didaktiska triangeln. Ibland utgörs triangelns hörn i stället av eleven (varför?), 
innehållet (vad?) och läraren (hur?). 

   Vad? 

 

 

 

  

  Hur? (När? Var?) Varför? 

Figur 1. Den didaktiska triangeln och förhållandet mellan de didaktiska 
frågorna Varför? Vad? och Hur? 

Triangeln visar det ömsesidiga beroendet mellan syfte/elev, innehåll och 
undervisning – och att en förändring i någon av dessa aspekter påverkar de andra. 
Syftet med ett visst innehåll kan exempelvis förändras med elevernas ålder, vilket 
påverkar både vad som blir ett innehåll och hur detta presenteras och hanteras i 
undervisningen. 

Didaktik är inom forskning ett huvudsakligen kontinentalt europeiskt begrepp. Man 
talar om tysk didaktik, fransk didaktik och skandinavisk didaktik. Gemensamt för 
dessa inriktningar är emellertid en betoning på icke-normativitet. Didaktiken syftar 
till att erbjuda lärare verktyg för att reflektera över undervisningen (särskilt genom 
de didaktiska frågorna), men inte, eller åtminstone inte primärt, att ge svar på hur 
undervisningen ska genomföras, vad den ska innehålla eller varför det är värdefullt 
att undervisa elever i något specifikt. Idrott och hälsas syfte (varför?) samt mål och 
innehåll (vad?) har behandlats i tidigare avsnitt. För att gå vidare i frågan om idrott 
och hälsas undervisning (hur?) ska jag, utan att helt lämna didaktiktraditionen, söka 
mig utanför denna tradition. 

I engelsktalande länder, både i Europa och andra delar av världen, har didaktik länge 
varit ett relativt okänt begrepp. Här dominerar i stället vad som brukar kallas för en 
läroplanstradition (på engelska, curriculum tradition). Läroplanstraditionen omfattar 
väletablerade sätt att planera och genomföra utbildning och undervisning och kan i 
viss mån anses vara mer normativ. Flera ramverk existerar inom ramen för 
läroplanstraditionen. Ett sådant ramverk är så kallad modellbaserad undervisning 
(Models-based teaching), med pedagogiska modeller som Sport Education, Teaching 
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Games for Understanding och Teaching Social and Personal Responsibility.49 
Intresset för sådana modeller har emellertid varit svalt i länder där 
didaktiktraditionen är stark (bl a i Sverige). I stället ska jag presentera ett annat 
ramverk, som lättare går att kombinera med en didaktisk ansats och som kan fungera 
som stöd för lärare när de planerar, genomför och utvärderar sin undervisning. Detta 
ramverk kallas spektrum av undervisningsstilar (Spectrum of Teaching Styles). 

Ett spektrum av undervisningsmetoder 
Spectrum of Teaching Styles, som jag här översätter till spektrum av 
undervisningsmetoder,50 utvecklades under 1900-talets andra hälft av den 
amerikanske idrottspedagogen Muska Mosston och hans medarbetare.51 
Undervisningsmetoderna utgör ett ramverk som hjälper lärare att identifiera och 
planera olika typer av undervisning. Ramverket, som i huvudsak fokuserar på den 
didaktiska hur-frågan, bygger på följande axiom: 

Undervisning innefattar en kedja av beslutsfattanden. 

Beslut om undervisningen behöver fattas före, under och efter genomförandet av 
undervisning. Besluten före undervisningen (planeringen) handlar om hur ett 
undervisningsinnehåll ska presenteras för en elevgrupp och behandlas i 
undervisningen, exempelvis utifrån vilka eleverna är, deras förkunskaper och de 
resurser som läraren förfogar över. Besluten kan också handla om formulering av de 
uppgifter som i samband med undervisningen ska hjälpa eleverna att utveckla de 
tänkta ämneskunskaperna. Besluten under undervisningen (som är förknippade med 
vad Donald Schön kallade reflection in action52) relaterar till sådant som lärares 
återkoppling till elever och deras anpassningar av undervisningsupplägg och 
uppgifter ”här och nu”, utifrån iakttagelser av hur eleverna responderar på 
undervisningsupplägget och hur de tar sig an uppgifterna. Besluten efter 
undervisningen (som är förknippade med vad Schön kallade reflection on action53) 
påminner om besluten under undervisningen, men ger större möjligheter till 
grundläggande – strukturella – förändringar av undervisningsupplägget, vilket sällan 
är möjligt så länge undervisningen pågår. Underlag för beslut i denna fas kan vara 
lärarnas bedömningar av undervisningsuppläggets lämplighet i förhållande till 
elevernas kunskapsutveckling. Introducerades innehållet på ett begripligt sätt för 

 

49 Casey & Kirk, 2021. 
50 Mosston talade om undervisningsstilar. Jag har trots detta valt att tala om undervisningsmetoder, 
eftersom det är det begrepp som används i ett svenskt sammanhang för att diskutera undervisningens 
Hur-fråga. Jfr. Larsson & Quennerstedt, 2024. 
51 Mosston & Ashworth, 2008. 
52 Schön, 1983. 
53 Ibid. 
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eleverna? Är uppgifterna lämpliga och relevanta för att hjälpa eleverna att komma 
vidare i sitt lärande? 

Nästa nivå i kedjan av beslutsfattande handlar om vem som fattar besluten, läraren 
eller eleverna. Här framgår det varför Mosston kallade ramverket för ett spektrum av 
undervisningsmetoder. Mosston och medarbetare beskriver elva stilar som skiljer sig 
åt beroende på vem som fattar beslut och när. Ytterligheterna i spektret kan beskrivas 
som ”läraren fattar alltid alla beslut” respektive ”eleven fattar alltid alla beslut”. Fyra 
av de elva undervisningsmetoderna kallar Mosston för reproduktiva, vilket innebär 
att målet för undervisningen är att eleverna når fram till givna svar eller beteenden 
som läraren har bestämt i förväg. Fem av metoderna kallas för produktiva, varvid 
målet är att eleverna lär sig att själva ställa frågor eller att komma fram till beteenden 
som läraren inte har bestämt i förväg, mer än möjligen på ett övergripande plan. 

I det följande ska jag kortfattat presentera de olika stilarna och ge några enkla 
exempel på hur de skulle kunna se ut i undervisningen. Jag börjar med de fyra 
reproduktiva stilarna. 

Kommandostilen (Command Style) handlar om att eleven enskilt och omedelbart 
följer lärarens instruktioner och demonstrationer, med målet att så exakt som möjligt 
reproducera det svar eller beteende som läraren bestämt (och som kommer till 
uttryck i instruktionen/demonstrationen). Eleven har också att förhålla sig till det 
tempo i undervisningen som läraren bestämmer. Undervisningsmetoden kommer till 
uttryck i lärarutsagor som: ”gör så här”, ”så här ska det gå till”, varvid eleven får 
pröva och härma. Här fattar läraren alla beslut och eleven följer lärarens direktiv. 

Ett exempel på kommandostilen kan vara att läraren demonstrerar hur en kullerbytta 
ska gå till. Eleverna får i uppgift att härma läraren och läraren ger omedelbar 
återkoppling till eleverna.54 

Övningsstilen (Practice Style) liknar kommandostilen. Medan läraren fattar alla 
beslut om målet med undervisningen, lämnas emellertid viss plats åt eleven när det 
gäller beslut om medlet för undervisningen: övning. Läraren instruerar och 
demonstrerar, men elevens självständighet främjas genom att hen, för sig själv, får i 
uppgift att öva. Läraren ger direkt och individuell återkoppling till eleven. 

Ett exempel på övningsstilen kan vara att läraren demonstrerar hur en kullerbytta ska 
gå till och ger eleverna i uppgift att självständigt öva på kullerbytta. Läraren håller 

 

54 Sådan omedelbar återkoppling behöver inte vara värderande. Den kan i stället med fördel hjälpa 
eleven att komma vidare i lärprocessen, till exempel genom att den hjälper eleven att uppmärksamma 
aspekter av, i det här fallet, kullerbyttan som hen inte verkar ha uppmärksammat tidigare. 
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igen med återkoppling – åtminstone med värderande återkoppling, för att i stället ge 
eleverna tid att pröva och ompröva. 

Den ömsesidiga stilen (Reciprocal Style) utgår även den från att läraren fattar alla 
beslut om målet med undervisningen. Läraren instruerar och demonstrerar, men när 
det gäller medlet för undervisningen involverar den ömsesidiga stilen interaktion 
mellan elever. Elever övar tillsammans och ger varandra återkoppling utifrån de 
kriterier som läraren har fastställt (muntligt eller skriftligt). Denna stil utvecklar 
således elevers självständighet genom att övning och återkoppling inte kräver 
lärarens direkta närvaro under hela processen. 

Ett exempel på den ömsesidiga stilen kan vara att läraren demonstrerar hur en 
kullerbytta ska gå till, delar in eleverna i par eller i små grupper och ger dem i 
uppgift att tillsammans öva på kullerbytta. Läraren förser eleverna med kriterier för 
hur kullerbyttan ska gå till som eleverna kan använda i återkopplingen till varandra. 
Här är det värdefullt att utbilda eleverna i att inte återkoppla till varandra ”för 
snabbt” utan att ge varandra tid att pröva och ompröva. 

Självcheckningsstilen (Self-check Style) utgör den fjärde och sista reproduktiva 
stilen. Läraren fattar fortfarande alla beslut om målet med undervisningen, men 
eleverna ges ytterligare självständighet att öva utifrån uppgifter som läraren 
presenterat i förväg, till exempel skriftligt, och där eleverna ”checkar av” sina svar 
och beteenden i förhållande till i förväg uppställda kriterier (muntliga eller 
skriftliga). I denna metod cirkulerar läraren bland eleverna och ställer frågor som 
leder till samtal (inte värderande bedömning) bland elever om deras svar eller 
beteenden. 

Ett exempel på självcheckningsstilen kan vara att läraren ger eleverna i uppgift att 
öva på kullerbytta, men läraren demonstrerar inte själv utan presenterar annan 
vägledning (i skrift eller med hjälp av film) för eleverna. Läraren går runt bland 
eleverna och ställer frågor om hur eleverna uppfattar vägledningen (snarare än 
kommenterar elevernas presentationer). 

Självcheckningsstilen avslutar de reproduktiva stilarna. Värt att notera, innan vi går 
vidare till de produktiva stilarna, är att redan i de reproduktiva stilarna introduceras 
beslutsfattande för eleverna, främst när det gäller medlet för undervisningen, även 
om målet med undervisningen är givet. I de produktiva stilarna tillkommer att 
läraren lämnar över delar av beslutsfattandet till eleverna även när det gäller målet 
med undervisningen: 

Guidad utforskning (Guided Discovery Style) är den första reproduktiva 
undervisningsmetoden. Undervisningen går ut på att läraren ger elever uppgifter som 
ska leda till ett specifikt, förutbestämt svar eller beteende som eleverna redan känner 
till, men som de inte vet är svaret på den specifika uppgiften. De ska alltså upptäcka 
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ett av läraren förutbestämt svar eller beteende. Metoden liknar laborationer där det 
finns ett rätt svar som eleverna ska upptäcka genom att genomföra laborationen 
självständigt. 

Ett exempel på guidad utforskning kan vara att läraren ger elever i uppgift att 
utforska en rörelsebana där olika grundformer kommer till uttryck. Eleverna får i 
uppgift att benämna banans olika ”stationer” med hjälp av namnen på 
grundformerna. 

Ytterligare ett exempel på guidad utforskning kan vara att läraren ger elever i uppgift 
att, i samband med ett lagbollspel, tillämpa ett förutbestämt taktiskt upplägg som 
syftar till att manövrera ut motståndarlaget. Uppgiften inbegriper att eleverna 
värderar det taktiska uppläggets ändamålsenlighet i förhållande till deras egen och 
motståndarlagets spelförmåga. 

En utmaning för lärare här, som gäller för alla stilar som inbegriper utforskning, är 
att designa uppgifter som är ”lagom” utmanande för eleverna och som lämnar 
utrymme för elevgruppens heterogenitet. Om eleverna inte når målet (det rätta svaret 
eller beteendet) måste frågorna omprövas. 

Konvergent utforskning (Convergent Discovery Style) liknar guidad utforskning, men 
här är svaret inte känt för eleverna i förväg. I konvergent utforskning väljer läraren 
ett nytt och obekant ämne som uppmuntrar eleverna att använda sin förmåga att 
självständigt utforska och ställa frågor som logiskt och sekventiellt leder till 
upptäckten av det korrekta och förväntade svaret. Det finns således ett rätt svar – 
därav ”konvergent” utforskning. 

Ett exempel på konvergent utforskning kan vara att läraren ger elever i uppgift att 
utforska en rörelsebana för att därigenom upptäcka det mest ändamålsenliga sättet att 
ta sig igenom banan. Eleverna visar och motiverar sina svar. 

Ytterligare ett exempel på konvergent utforskning kan vara att läraren ger elever i 
uppgift att, i samband med ett lagbollspel, pröva två taktiska upplägg som syftar till 
att manövrera ut motståndarlaget. Uppgiften inbegriper att eleverna jämför de 
taktiska uppläggens ändamålsenlighet i förhållande till deras egen och 
motståndarlagets spelförmåga. 

Divergent utforskning (Divergent Discovery Style) liknar konvergent utforskning, 
men här finns det inte ett korrekt och förväntat svar som eleverna ska komma fram 
till – därav ”divergent”. Elevernas uppgift är att, genom utforskning, producera två 
eller flera tänkbara svar eller beteenden. ”Uppgiften kan lösas på det här sättet, eller 
på det här sättet. Det beror på.” Läraren uppmuntrar produktionen av olika svar, inte 
en enda lösning. 
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Ett exempel på divergent utforskning kan vara att läraren ger elever i uppgift att 
utforska en rörelsebana och ge förslag på olika vägval som ställer olika krav på 
deltagarna med avseende på rörelsegrundformer. Eleverna visar och motiverar. 

Ytterligare ett exempel på divergent utforskning kan vara att läraren ger elever i 
uppgift att, i samband med ett lagbollspel, utifrån det egna lagets och 
motståndarlagets spelförmåga, skapa ett taktiskt upplägg som syftar till att 
manövrera ut motståndarlaget. Uppgiften inbegriper att eleverna beskriver 
processen, inklusive argumenten för det taktiska upplägget. 

Elevutformade individuella studier (Learner Designed Individual Program Style) 
syftar till att ge eleverna möjlighet att upptäcka en process och ett förfarande som 
löser ett problem som läraren har identifierat. Varje elev undersöker problemet och 
identifierar information som kan ligga till grund för konstruktionen av en 
handlingsplan, vilken även inkluderar prestationskriterier, som i sin tur kan bilda 
grund för fortsatta studier och fortsatt övning. Läraren utformar således en generell 
fråga och flyttar sedan ansvaret för programmets design till eleven. Elevens roll är 
att konkretisera frågan och fatta beslut om hur den ska undersökas: att producera 
frågor som leder till ett specifikt fokus inom ämnet; att producera frågor som 
resulterar i att processen och procedurerna identifieras; att upptäcka 
lösningarna/rörelserna; och att ange prestationskriterierna. 

Ett exempel på elevutformade individuella studier kan vara att läraren ger elever i 
uppgift att designa en rörelsebana som bidrar till att deltagarna övar på olika 
rörelsegrundformer. Banan ska vara utformad så att den tillåter vägval som hänger 
samman med olika svårighetsgrader. Eleverna beskriver sina överväganden bakom 
rörelsebanans utformning. 

Ytterligare ett exempel på elevutformade individuella studier kan vara att läraren ger 
elever i uppgift att skapa ett spel där någon taktisk dimension, exempelvis spelbredd 
och speldjup, kommer till uttryck. Eleverna beskriver sina överväganden bakom 
spelets utformning. 

Elevinitierad undervisning (Learner Initiated Style) erkänner den enskilda elevens 
motivation och kognitiva önskan att utforma sin egen lärandeupplevelse. Denna 
metod ger elever möjlighet att själva initiera frågor, som de också utforskar i all sin 
komplexitet. Mosston och medarbetare betonar att Elevinitierad undervisning inte 
passar för helklasser, utan för enskilda elever med hög motivation och intresse för att 
ta sig an ett visst problem eller en utmaning. Stilen ger elever stor frihet att fatta 
beslut i alla delar av undervisningsprocessen. Eleven beslutar till exempel om 
lärandemål, metoder, logistik och bedömningskriterier, och uppdaterar läraren 
regelbundet om sina beslut. Lärarens roll är att ställa frågor för att få eleven att 
granska beslut eller förstärka de beslut som redan fattats. 
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Exempel på elevinitierad undervisning kan vara att läraren bestämmer ett 
övergripande tema för undervisningen, exempelvis konditionsträning. Eleven får i 
uppgift att designa ett träningsprogram som innefattar såväl mål (förväntat resultat) 
som medel (träningsaktiviteter) för träningen. Eleven genomför programmet och 
värderar utfallet. 

Självstudier (Self Teaching Style) existerar knappast i skolan, men Mosston och 
medarbetare har inkluderat även denna metod för att belysa hela spektrumet från 
”läraren fattar alla beslut” till ”eleven fattar alla beslut”. Självstudier, som vägleds av 
individens egen nyfikenhet och motivation, innebär att såväl mål som medel, 
inklusive kriterierna för bedömning av hur väl individen når sina mål, i sin helhet 
ställs upp av eleven själv. 

Ett didaktiskt perspektiv på undervisningsmetoder 
I konkret undervisning förekommer undervisningsmetoder sällan var och en för sig. 
Ofta blandas de under en och samma lektion, men det kan fortfarande vara så att en 
stil dominerar. Stilarna ska inte ses som ”bättre eller sämre”, åtminstone inte i sig 
själva. Det är först i förhållande till undervisningens syfte och innehåll som det går 
att värdera olika stilar. Om undervisningen syftar till att eleverna ska reproducera 
givna svar eller ett givet beteende, kan de reproduktiva stilarna vara mer 
ändamålsenliga. Om undervisningen syftar till att skapa självständiga elever som är 
duktiga på att använda sitt eget omdöme när de stöter på ett problem som relaterar 
till rörelse, hälsa och friluftsliv, kan de produktiva stilarna vara mer lämpliga. 
Undervisningsmetoderna rymmer i sig själv ingen progression. Det är först i mötet 
med ett visst ämnesinnehåll som de kan bidra till att tydliggöra progressionen i 
innehållet. 

Beskrivningen av undervisningsmetoderna kan hjälpa lärare att identifiera och själva 
bedriva olika typer av undervisning. Det är dock viktigt att den didaktiska Hur-
frågan (som metoderna svarar på) inte behandlas isolerat i förhållande till andra 
didaktiska frågor som Varför, Vad och Vem. 

I förhållande till den didaktiska varför-frågan kan det vara värt att notera att 
undervisningsmetoderna beskriver en progression mot alltmer självständiga elever. 
Det finns således starka skäl för att alltid sträva mot produktiva metoder, där elever 
ges möjlighet att utveckla sin självständighet och där de eftersträvade svaren och 
beteendena inte är givna på förhand. 

I förhållande till den didaktiska vad-frågan kan möjligen olika ämnesinnehåll 
behandlas bättre med specifika undervisningsmetoder. Man talar ibland om 
motoriska färdigheter i termer av closed och open skills (på svenska slutna och 
öppna färdigheter). Medan slutna färdigheter är mer förutsägbara och självstyrda 
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rörelser som utförs i stabila miljöer och kräver konsekvent teknik, utgörs öppna 
färdigheter av mer dynamiska och externt tempofyllda handlingar i en oförutsägbar 
och föränderlig miljö som kräver ständig anpassning och beslutsfattande. Det är 
förmodligen svårt, kanske omöjligt, att klassificera olika rörelseaktiviteter som 
innehållande antingen slutna eller öppna färdigheter. Färdigheterna, likt 
undervisningsmetoderna, kan snarare beskrivas som ett spektrum som går från slutna 
till öppna färdigheter. Vägledning om graden av öppen- eller slutenhet kan fås 
genom att begrunda beslutsfattandet i de olika aktiviteterna. Ju mer givet och 
förutsägbart svaret på en viss fråga är, desto mer sluten kan färdigheten anses vara, 
och på motsvarande sätt: ju mindre givet och förutsägbart svaret på en viss fråga är, 
desto mer öppen kan färdigheten anses vara. 

Ett sätt att tillämpa tankarna bakom de olika undervisningsmetoderna är att 
reproduktiva metoder kan antas ”passa” bättre i samband med aktiviteter med mera 
slutna färdigheter. På motsvarande sätt kan produktiva metoder antas ”passa” bättre 
med aktiviteter med mera öppna färdigheter. Samtidigt ska detta inte tas som ett 
givet svar, åtminstone inte så länge aktiviteten korresponderar med innehållet (i 
enlighet med diskussionen i det förra avsnittet). Det finns all möjlighet att närma sig 
exempelvis gymnastik (relativt sett mer slutna färdigheter) utifrån ett utforskande 
förhållningssätt (guidad, konvergent eller divergent utforskning) samtidigt som det 
finns all möjlighet att närma sig exempelvis fotboll (relativt sett mer öppna 
färdigheter) utifrån reproduktiv undervisning. 

I förhållande till den didaktiska Vem-frågan, slutligen, framhåller Mosston och 
Ashworth (2008), att reproduktiva metoder gynnar lärande bland yngre och mindre 
erfarna elever, medan produktiva metoder gynnar lärande bland äldre och mer 
erfarna elever. Dessa antaganden framträder också i beskrivningen av metoderna.55 
Samtidigt syftar ämnet till att utbilda individer som kan ta självständiga beslut i 
frågor som rör idrott och hälsa. Därför kan det vara lämpligt att tidigt introducera 
produktiva undervisningsmetoder även för yngre elever, så att de tidigt får möjlighet 
att öva på beslutsfattande. Produktiva undervisningsmetoder gör därtill eleverna mer 
delaktiga i undervisningsprocessen. 

Lärarkompetens 
De olika undervisningsmetoderna ställer troligen olika krav på lärarkompetens. 
Ibland diskuterar vi inom lärarutbildning i idrott och hälsa om läraren behöver 
”kunna det själv”, där ordet ”det” står för det som eleverna ska lära sig/kunna. 
Reproduktiva metoder kräver förmodligen mer än produktiva stilar att läraren kan 
prestera samma sak som eleverna ska lära sig, särskilt när demonstration utgör ett 

 

55 Spectrum of Teaching Styles, www.spectrumofteachingstyles.org. 

http://www.spectrumofteachingstyles.org/
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centralt inslag i undervisningen. Jag uppfattar att det nästan alltid är detta som antas 
ligga i uttrycket ”kunna det själv“. Men det finns fler sätt att förstå uttrycket. 

Produktiva metoder kräver förmodligen delvis ämneskunskaper av en annan 
karaktär. Här handlar det mer om att ha förståelse för de specifika utmaningar som är 
förknippade med olika rörelseaktiviteter, utmaningar som elever kan ha svårt för att 
klara av, och redskap för att hjälpa eleverna vidare i lärprocessen. Inte minst handlar 
detta om förmågan att skapa stimulerande och lagom utmanande uppgifter som 
eleverna får i uppdrag att utforska. Här handlar att ”kunna det själv” förmodligen 
mer om att, till exempel, ha utvecklat en blick för hur eleverna tar sig an uppgifterna 
och vad det beror på att de eventuellt ”kör fast” i sitt övande. Denna dimension av 
ämneskunnande återfinns inom lärarutbildning i idrott och hälsa,56 men det är ett 
kunnande som, åtminstone än så länge, i huvudsak utgörs av tyst kunskap. Möjligen 
är detta en av anledningarna till att lärarutbildningarna inte lyckas förbereda de 
blivande lärarna på att undervisa med hjälp av produktiva metoder, vilket får till 
följd en undervisning som i stället domineras av reproduktiva metoder. 
Lärarutbildares (och lärares) tysta kunnande är således viktigt att uppmärksamma 
och explicitgöra för studenterna. Att tillsammans med studenter resonera om de egna 
didaktiska valen, kan hjälpa studenterna att tänka om sina framtida didaktiska val. 

Vad säger forskning och skolinspektioner om undervisningsmetoder i 
idrott och hälsa? 
Forskning om undervisningsmetoder är inte omfattande. Andra frågor har dominerat, 
bland annat elevers lärande samt bedömning och betygssättning. Idrottspedagogen 
Inger Karlefors har i några studier om undervisningsmetoder i idrott och hälsa 
noterat att de metoder som lärarna använder ofta är schablonmässigt kopplade till 
undervisningsaktiviteten. Bollspel undervisas till exempel ofta på ett visst sätt, dans 
på ett annat och gymnastik på ett tredje, ofta med en dominans av reproduktiva (mer 
lärarcentrerade) metoder, kanske med undantag för dans (åtminstone när det handlar 
om skapande av rörelseprogram till musik). Med schablonmässigt menas här att 
valet av undervisningsmetod sällan verkar vara helt överlagt, varvid 
undervisningsprocessen inte speglar de beslut som utgör navet i spektrumet av 
undervisningsmetoder. De didaktiska Vad-, Hur- och Varför-frågorna hänger alltså 
inte ihop. Det framstår i stället som om specifika undervisningsaktiviteter 
automatiskt kopplas till specifika undervisningsmetoder.57 

År 2015 genomförde Skolinspektionen en granskning av undervisningen i idrott och 
hälsa i årskurs 4–6. Skolinspektionen pekade då på att: 

 

56 Larsson, m fl, kommande. 
57 Karlefors & Larsson, 2018; Larsson & Karlefors, 2015. 
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undervisningen ofta styrs av planering och aktiviteter i så hög grad att frågor som har att 
göra med elevernas lärande och undervisningsmålen kommer i skymundan. […] Men de 
lärare som har tydliga undervisningsmål kopplade till de aktiviteter som genomförs och 
som utgår från elevernas erfarenheter och tänkande, har också en större variation i 
undervisningen – som i sin tur ytterligare bidrar till ytterligare individanpassning. 
(Skolinspektionen, 2015, s. 2) 

Tre år senare, 2018, granskade Skolinspektionen undervisningen i idrott och hälsa i 
årskurs 7–9. Här påtalades att undervisningen framstod som ”ensidig”, förvisso 
framför allt när det gäller undervisningsinnehållet (med en stor dominans av 
bollspel, bollekar och till viss del även av träningsaktiviteter [kondition, 
uthållighet]). 

Skolinspektionen gör inga kopplingar till undervisningsmetoder, men sammantaget 
är min tolkning av forskning och inspektioner att undervisningen domineras av 
reproduktiva undervisningsmetoder, oavsett elevernas ålder. Tolkningen bygger på 
en sammanlänkning av Skolinspektionens iakttagelse att frågor om elevernas lärande 
och undervisningsmålen hamnar i skymundan och forskningens iakttagelse att 
betoningen på aktivitet är framträdande i undervisningen och att specifika 
undervisningsmetoder schablonmässigt hänger samman med specifika aktiviteter. 
Om jag vidgar frågan ytterligare, och knyter den till diskussionen i det första 
avsnittet, om idrott och hälsas syfte, kan ensidigheten tolkas som ett uttryck för ett 
relativt lågt fokus på elevers lärande och ett motsvarande relativt högt fokus på 
elevers fostran (aktivering58) genom deltagande i rörelseaktiviteter. 

Reproduktiva, det vill säga mer lärarcentrerade, undervisningsmetoder kan antas 
vara ett sätt att ”få eleverna att röra sig” (aktivering). De kan också vara en följd av 
otydligheter kring ämnets syfte och innehåll. Kort sagt: undervisning med sådana 
metoder ger i alla fall intryck av att undervisning pågår – och eleverna får 
åtminstone möjlighet till rörelse. När jag frågat lärare om mer elevcentrerade 
undervisningsaktiviteter, vittnar svaren om att sådana sällan prövas. En del lärare 
verkar uppfatta ”elevcentrerad” som synonymt med en laissez faire-pedagogik 
(eleverna kan göra vad de vill), vilket indikerar att de har begränsad erfarenhet av 
sådana metoder. Här finns således stora möjligheter till kvalitetsutveckling, inte 
minst i samband med lärarutbildning. Exempel på sådant utvecklingsarbete 
dokumenteras av forskning, till exempel när det gäller utforskande grupparbeten.59 

Vägen framåt 

 

58 Ekberg, 2009. 
59 Se t ex Barker, Quennerstedt & Annerstedt, 2015; Gibbs, Quennerstedt & Larsson, 2017; Tolgfors 
m fl., 2024. 
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Spektrum av undervisningsmetoder kan ge en allmän indikation på hur olika sorters 
undervisning kan bidra till att synliggöra vilken kunskaps- och färdighetsutveckling 
som ska gynnas på längre sikt. Särskilt tänker jag då på den gradvisa förskjutningen 
från reproduktion av rörelse (återskapa det läraren har bestämt) till produktion (skapa 
egna lösningar och motivera dessa) respektive från ”läraren tar besluten” till ”eleven 
tar besluten”. En sådan progression är rimlig om utbildningen syftar till att skapa 
självständiga individer och utveckla elevers eget omdöme. Som nämndes ovan 
verkar reproduktiva undervisningsmetoder dominera inom idrott och hälsa. Det finns 
därför ett stort utbildnings- och utvecklingsbehov när det gäller 
undervisningsstrategier. 

All undervisning bör utgå från vad eleverna redan kan och en tydlig uppfattning om 
de kunskaper och färdigheter som undervisningen ska leda till. I tillägg till Spektrum 
kan sägas att lärare, som en del av planeringen av en undervisningssekvens, behöver 
ta reda på vad eleverna redan kan. De behöver även bilda sig en tydlig uppfattning, 
på kort och lång sikt, vilka kunskaper och färdigheter som undervisningen ska leda 
till. Lärare behöver även hjälpa eleverna att förstå och uppmärksamma vad det är de 
ska lära sig. 

Med anledning av det jag tidigare nämnde om korta lektionssekvenser, vill jag här 
betona att undervisning med samma innehåll, inom ramen för en kursplan där fokus 
ligger vid utveckling av kunskaper, färdigheter och förhållningssätt, behöver 
planeras i längre lektionssekvenser. Detta möjliggör för elever att öva och utforska. 
Ibland vittnar lärare om en oro för att eleverna ska ”tröttna” på undervisningen, men 
min tolkning är att eleverna tröttnar en undervisning som präglas av ”more of the 
same”. En levande undervisning med längre lektionssekvenser förutsätter alltså 
kunniga lärare, det vill säga lärare som har såväl djupa ämneskunskaper som 
kunskaper om undervisningsmetoder som gör det möjligt att levandegöra 
ämnesinnehållet i längre lektionssekvenser. 

 

IDROTT OCH HÄLSA, EN SAMMANFATTNING 

Syfte 
I en framtida kursplan är min bedömning: 

• att kunskapsuppdraget behöver skrivas fram tydligare. 
• att de egenvärden som är förknippade med rörelse, hälsa och friluftsliv bör 

komplettera de hittills dominerande investeringsvärdena (rörelse och friluftsliv 
för hälsa). 
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• att Arnolds föreslagna definition av idrott och hälsa som utbildning i, om och 
genom rörelse är ändamålsenlig för svenska förhållanden, men kräver en 
kontextualisering. 

Mål och innehåll 
I syfte att förtydliga kunskapsuppdraget kan uttrycken ”kunskaper om och 
färdigheter i” prövas enligt följande: 

• Eleven ska utveckla kunskaper om och färdigheter i grundläggande och 
sammansatta rörelser som möjliggör utforskning av och deltagande i olika 
rörelsekulturer. 

• Eleven ska utveckla kunskaper om fysisk, psykisk och sociala hälsa samt 
färdigheter i att utforska rörelseaktiviteter ur olika perspektiv där hälsa och 
hållbarhet ingår. 

• Eleven ska utveckla kunskaper om och färdigheter i friluftsliv samt kunskaper 
om och färdigheter knutna till knutna till individuell och global hälsa och hållbar 
utveckling, allemansrätten, nödsituationer och krisberedskap samt färdigheter i 
att utforska friluftsliv med hjälp av dessa kunskaper. 

Innehållet struktureras i tre områden: rörelse, hälsa och friluftsliv. 

Progression i rörelse går från färdigheter i rörelseaktiviteter där enskilda 
grundformer, såsom gå, springa, hoppa, åla, krypa, balansera, rulla, klättra, hänga, 
stödja, kasta och fånga står i fokus, till komplexa rörelser i rörelseaktiviteter där flera 
grundformer ingår. Färdigheter ska då förstås som färdigheter i att utforska och lösa 
rörelseproblem, från enkla problem till mer komplexa. 

Progression i hälsa går från begrepp och fakta om hälsa som introduceras i samband 
med rörelse och friluftsliv, till utforskning av rörelse och friluftsliv ur 
hälsofrämjande perspektiv med fokus på eget och andras välbefinnande. 
Progressionen innefattar utforskning av enkla situationer med stöd av läraren och 
med hjälp av begrepp och resonemang, till självständig utforskning av mer komplexa 
situationer, förankrade i etablerad kunskap. 

Progression i friluftsliv går från utevistelse i skolans närhet eller kända terräng, till 
utevistelse på ett visst avstånd från skolan eller i okänd terräng samt från utforskning 
av enkla friluftslivsrelaterade problem med stöd av läraren, till självständig 
utforskning av mer komplexa friluftssituationer. Progressionen innefattar 
problemlösning och utforskning av enkla praktiska problem med hjälp av begrepp 
och resonemang, till självständig utforskning av mer komplexa situationer. 

Undervisningsstrategier 
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Ovanstående progression kan stödjas av ett successivt utökat bruk av produktiva och 
elevcentrerade undervisningsstrategier. Det innebär att undervisning i grundskolans 
tidigare år, med hjälp av lärarcentrerade och reproduktiva undervisningsstrategier, 
lägger ett relativt sett större fokus vid utveckling av grundläggande motoriska 
färdigheter, med inslag av utforskning och problemlösning med hjälp av produktiva 
och elevcentrerade undervisningsmetoder. Undervisningen i grundskolans senare år 
lägger, med hjälp av produktiva och elevcentrerade undervisningsmetoder, lägger ett 
relativt sett större fokus vid utforskning och problemlösning. 
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